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Hornopoèernický zpravodaj leden 2008

Vánočních výstav jsme v prosinci mohli
vidět v naší městské části několik. Tu
největší připravilo občanské sdružení
MUM ve špejcharu Chvalské tvrze ve
dnech 14. – 16. 12. Už podeváté jsme
mohli obdivovat nejen betlémy, vánoční
ozdoby, dekorace a mnoho dalších
výrobků s vánočními motivy, ale i bohatý
program včetně koncertu žáků ZUŠ nebo
rukodělných koutků pro děti a dospělé.
Během tří dnů si výstavu prohlédlo
a možnosti vyrobit si třeba svícen nebo
malý dárek využilo opravdu velké mno−
žství lidí. Žasli nad zručností lektorů,
maminek, dětí a všech, kteří dokážou
vtisknout vánoční kouzlo do mnoha drob−
ných věcí a nám jimi zpříjemnit naše
domovy. Není možné popsat, co vše bylo
k vidění, ale  pokud jste sami neviděli,
snad vám trochu napoví fotografie.
Poděkování patří všem, kteří tu krásu při−
pravili nejen na Chvalech, ale i ve školách
a školkách. Odměnou pořadatelům za
jejich práci s přípravou výstav a programu
byla jistě spokojenost návštěvníků. 

Vánoční zpívání 
s Ditou Hořínkovou
K adventu u nás patří už neodmyslitelně
Zpívání pod vánočním stromem. Od roku
1989 se hornopočerničtí v tomto čase
scházejí, aby sdíleli kouzlo svátečních
chvil s podobně naladěnými lidmi, zaz−
pívali si koledy a vzájemně si popřáli
klidné svátky. Na devatenáctém zpívání
v neděli 16. prosince v Divadle v přírodě
bylo opět plno. V hodinovém programu si
v podání zpěvačky a herečky Dity
Hořínkové mohli posluchači vyslechnout
několik známých vánočních a svátečních
skladeb, zaslouženým potleskem ji
odměnili také za  písně Pie Jesus Andrew
Lloyda Webbera nebo nebo Ave Maria od
Bach−Gunota. Dita Hořínková samo−

zřejmě nezapomněla ani na děti.
Vyprávěla jim o starých vánočních tradi−
cích nebo kdo nosí dárky dětem
v různých zemích. Ke zpěvu nejznámně−
jších koled si na pódium přizvala několik
malých šikovných zpěváčků, ale pod roz−
zářenými stromy v divadle se nakonec
přidali všichni, úžasná atmosféra strhla
i přes mrazivé počasí každého. Skvělá
pěvecká forma, radost ze zpívání a chuť
potěšit druhé vyzařovala z Dity Hořínkové
i z malých účinkujících, a byla největším

dojmem z předvánočního setkání. Zdá
se, že v magickém předvánočním čase
máme k sobě přece jen trochu blíž. Na
shledanou na jubilejním dvacátém
zpívání v prosinci 2008. 

Dana Mojžíšová
foto Vladimír Mojžíš jr.

Předvánoční atmosféra a veselí na výstavách

Rukodělné koutky 
pro děti a dospělé 

na vánoční výstavě MUMu

Od roku 1989 se hornopočerničtí každoročně
scházejí před Vánocemi, aby si zazpívali koledy
a vzájemně si popřáli klidné svátky.



jejichž rozměry v porovnání
s předchozími lety nesnesou srovnání.
Naše výprava do Francie v závěru roku
a Dny německé kultury u nás se staly
vrcholem spolupráce s oběma partner−
skými městy Brunsbüttel a Mions.
Vnímal jsem velmi pozitivně chválu
našich francouzských hostitelů na naši
mládež, která tvořila tak významnou část
naší delegace. Zažili jsme slavné chvíle
při žehnání nových varhan v kostele sv.
Ludmily na Chvalech, můžeme se těšit
z nové cyklistické stezky na jihu obce.
Ve výčtu úspěchů nemohu opomenout
ani odstranění letitého majetkového pro−
blému s rodinou Nolčových, což je
zvláště v případě mateřské školky
U rybníčku velmi pozitivní. Pro rozvoj
obce v roce 2008 a v dalších letech jsme
připraveni využít nových možností
Evropských fondů.

Kdyby nebylo letitých potíží ve výstavbě
technické infastruktury a stále vysokého
stupně zanedbanosti Horních Počernic
v chybějící kanalizaci, mohli bychom být
velmi spokojeni. Takto nám dobré
výsledky přece jen kalí těch více než pět
set  domácností, které stále ještě nejsou
na kanalizaci napojeny. Osobně věřím,
že se nám v novém roce 2008 podaří
zlomit toto naše prokletí a že se věci
pohnou, jak si doba žádá. 
Přeji vám, vážení občané, dobrý rok
2008.

Ivan Liška, starosta

Vážení čtenáři,

před několika dny jsme vstoupili
do nového roku a sluší se trochu
poohlédnout za tím předešlým.
Rok je někdy krátká doba na pře−
vratné události, přesto se podaři−
lo realizovat podstatnou část
plánovaných investic, jak o tom
hovoří starosta a místostarosta.
Děkujeme vám za přízeň
v uplynulém roce a do nového
roku 2008 přejeme všem obča−
nům Horních Počernic hodně
zdraví, spokojenosti a mnoho
úspěchů.

redakce
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Vážení čtenáři, 

píši tento úvodník několik hodin před
štědrovečerní večeří a cítím libost toho
nejkrásnějšího svátku v roce. Vidím
a vnímám věci pozitivně, ostatně tak
činím celý rok, a tak se nechci  vracet
k nepříjemnostem a problémům
končícího roku. Všechno, co nás trápilo
a trápí dál, ponechám jako nesmazatel−
ný podnět pro naši další práci, která
začne v prvních lednových dnech. Dnes
se chci podívat zpátky do roku 2007. 
K jeho hodnocení, alespoň stručnému,
jsem měl dobrou příležitost na našem
posledním zasedání obecního zastupi−
telstva v pondělí 17. prosince. Měl jsem
dost důvodů říci svým kolegům
i přítomným občanům, že to byl rok
dobrý. To zpravidla nebývá zvykem
v prvním roce nového volebního období.
Věci i lidé se po komunálních volbách
mění, navazují se nové kontakty. Ti, kteří
mají rozhodovat, se teprve orientují ve
svých kompetencích a možnostech. Na
rozdávání nových impulsů, včetně těch
hmotných, jako by bylo dost času.
Nejinak tomu bylo i u nás a v celé Praze.
Přesto mohu být spokojen. 

Nelze přehlédnout dokončenou rekon−
strukci Chvalského zámku. Zbývá vnitřní
vybavení a můžeme se těšit na slavnost−
ní otevření na přelomu dubna a května.
Horní Počernice získaly nejen význam−
nou dominantu, ale především prestižní
kulturní a společenské centrum. Dočkali
jsme se naplnění idejí programu realizo−
vaného z podpory Evropských fondů,
dokázali jsme, že to jde. Cíl byl splněn.
V mém případě se naplnil sen, ve který
jsem dlouhá léta věřil a za jehož splnění
jsem se pral. Podívám−li se patnáct let
zpátky, nebojím se říci, že se stal malý
zázrak. Ale i další naši práci vidím pozi−
tivně, především z hlediska hospodářs−
kých výsledků. Skončili jsme s aktivním
saldem hospodaření, ale skončili jsme
právě na konci tohoto roku bez dluhů!
To je údaj, který v Horních Počernicích
už dlouho nepamatuji. Na rok 2008
máme připravený už nový rozpočet,
který v současné podobě dává možnos−
ti dalšího investování ve výši bezmála
padesáti milionů korun. Umožňují nám
to dobré předpoklady kapitálových
výnosů už smluvně uzavřených. Máme
vyrovnanou bilanci neinvestičních
běžných výdajů ve všech rozpočtových
kapitolách a jejich stabilní krytí výrazně
lepší než v roce předchozím.
Nevstupujeme do nového roku se žád−
nými dalšími závazky, naopak reálně
očekáváme i další potenciál pro rozvoj
Horních Počernic, ať už ve vlastních
zdrojích nebo dotacích od hl. m. Prahy či
státu. Máme za sebou rok naplněný
našimi bohatými mezinárodními styky,
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Úřad Městské části Praha 20 − Horní Počernice 
zastoupený tajemníkem ÚMČ Praha 20 

přijme pracovníka na údržbu obce
do odboru místního hospodářství 

(řidičský průkaz skupiny C nutný).
Bližší informace podá Jaroslav Píša, 

tel.: 271 071 690−2 nebo osobně na adrese Lipí 2642/4.

Osobnost Horních Počernic 2007

Obyvatelům Horních Počernic nabízíme hlasovací lístek v
anketě Osobnost Horních Počernic 2007. Tuto soutěž vyhlašu−
je poprvé Městská část Praha 20 – odbor školství a kultury.
Obyvatelé Horních Počernic mají mimořádnou šanci rozhod−
nout o tom, kdo tuto ocenění získá.  
Jakým způsobem můžete rozhodnout o osobnosti roku 2007?
V prvním kole:
Jméno člověka, který se podle vás nejvíce zasloužil o rozvoj a
zviditelnění Horních Počernic v oblasti ekonomiky, kultury, škol−
ství a vzdělávání, politiky, zdravotnictví, vědecké činnosti či
sportu napište do anketního lístku a jako nominaci jej zašlete
nejpozději do 29. února 2008 na adresu: 
Úřad MČ Praha 20, odbor školství a kultury, Eva Déduchová,
Jívanská 647, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice. Obálku ozna−
čte heslem Osobnost − nominace. Svůj návrh na ústřižku z
Hornopočernického zpravodaje můžete také odevzdat v poda−
telně ÚMČ Praha 20, faxovat na číslo 281 920 093 nebo zaslat
e−mailem na adresu eva_deduchova@pocernice.cz. Aby byl
návrh platný, musí obsahovat jméno a adresu navrhovatele,
jméno, případně adresu pouze jedné vámi vybrané osobnosti.
Navíc je třeba kandidaturu této osobnosti zdůvodnit.
Ve druhém kole:
Všechny nominované osobnosti, které získaly nejméně 10
hlasů, budou zveřejněny v Hornopočernickém zpravodaji a na
webových stránkách úřadu MČ. Z těchto nominací budou na
základě anketních lístků a hlasování vybrány tři osobnosti s
největším počtem hlasů, které získají od svých spoluobčanů.
Hlasovací lístky zasílejte nejpozději do 29. 2. 2008.
Z došlých odpovědí vylosujeme dva výherce, kteří získají po
dvou vstupenkách do Divadla v Horních Počernicích v roce
2008. Volba osobnosti roku se uskuteční do 30.4.2008, slav−
nostní vyhlášení proběhne v našem divadle v květnu 2008.
Osobnosti obdrží pamětní list MČ Praha 20 a věcný dar za
mimořádný přínos pro Horní Počernice.

Eva Déduchová,
odbor školství a kultury

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ROZVOJE OBCE

Příprava nového územního plánu 
pro hlavní město Praha

Útvar rozvoje hlavního města dostal za úkol zpracovat nový
územní plán, který by měl nahradit stávající. Obecně se dá říci,
že se jedná o to, jak bude možné do budoucna využít jednot−
livé pozemky a lokality, kudy povedou hlavní dopravní tepny a
jak bude území dopravně obslouženo. Předpokládá se, že
tento nový územní plán by měl platit od roku 2010. Po prvních
projednáváních začínají v současné době práce na jeho zpra−
cování, poté bude možné materiál připomínkovat a to i nově ze
strany veřejnosti. Abychom dosáhli optimálního řešení rozvoje
daných území pro tento důležitý a závazný dokument, který
bude mít vliv na vývoj města a kvalitu života obyvatel v Praze, je
důležité, aby občané své prvotní připomínky a návrhy pro tvor−
bu nového územního plánu předali do konce dubna na odbor
rozvoje obce v Horních Počernicích.

Se stávajícím platným územním plánem a aktuálními informa−
cemi se můžete seznámit přímo na odboru rozvoje obce nebo
na internetových stránkách hlavního města Prahy
http://www.magistrat.praha−mesto.cz. Zároveň můžete na
odboru rozvoje obce své připomínky konzultovat, poradit se, co
je vlastně předmětem tvorby nového územního plánu a
případně navrhnout jeho dílčí úpravu. Předpoklad zveřejnění
nového návrhu je v polovině roku 2008, pak bude možné další
připomínky a návrhy ze strany veřejnosti zasílat přímo na útvar
rozvoje hlavního města Prahy.  

Ing. Josef Straka, odbor rozvoje obce

Anketní lístek:

Jméno a adresa navrhujícího/telefon: 

..................................................................................................
Jméno, případně adresa navrhovaného:

..................................................................................................
Zdůvodnění návrhu:

Podpis navrhovatele:

Městská část Praha 20, Úřad městské části
Jívanská 647/10, 193 21 Praha 9 – Horní Počernice

oznamuje tímto svůj záměr

P R O N Á J M U
objektu č. p. 868  v areálu Chvalské tvrze 
za účelem využití k podnikatelské činnosti 

a k provedení rekonstrukce objektu. 

Písemné nabídky zasílejte v zalepených obálkách s nápisem
Pronájem objektu č. p. 868 v areálu Chvalské tvrze −
NEOTVÍRAT! doporučenou poštou na adresu Městská část
Praha 20, Úřad MČ, Jívanská 647, 193 21 − Praha Horní
Počernice nebo osobně do podatelny úřadu na stejné adrese
v pracovních dnech od 8.00 hod. do 16.00 hod., v pondělí
a ve středu  do 18.00 hod., v pátek do 14.00 hod.
Základní údaje k pronájmu:
−  doba pronájmu na dobu určitou (předpokládaná délka pro−
nájmu do 20ti let s možností prodloužení)
−  příspěvek na vybudování infrastruktury v areálu Chvalské
tvrze ve výši 200.000 Kč rozpočítaných na 4 roky
−  povinnost nájemce provést nezbytné stavební práce a to
nejpozději do 3 let ode dne nabytí právní moci stavebního
povolení k rekonstrukci.
Informace o náležitostech nabídky a způsobu hodnocení
nabídek o tomto pronájmu, včetně možné prohlídky
a podrobný popis stavebních prací potřebných pro rekon−
strukci budovy,  podá Městská část Praha 20, ÚMČ,  odbor
hospodářské správy a investic, referentka Ing. arch. Hana
Pochmanová, tel. č.: 271 071 615 nebo na internetové adre−
se www.pocernice.cz (kolonka úřední deska).

Poslední den lhůty pro doručení nabídky
je 14.3.2008 do 12.00 hod.
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Komunitní plánování je jedním z nástrojů,
jak zaručit rozvoj služeb obce vedoucí ke
spokojenosti a naplnění potřeb obyvatel.
Cílem je efektivní, vhodný a fungující sys−
tém služeb. Naše plánování je zaměřeno
na sociální oblast, sociální služby
a sociálně potřebné.
V srpnovém čísle si dali členové komunit−
ního plánování sociálních služeb (KPSS)
závazek pravidelně informovat občany
obce o výstupech z naší práce. V každém
čísle HPZ jsme uváděli řadu informací,
které jsme chtěli předat obyvatelům obce.
Informace se týkaly mimo jiné chodu
KPSS, dopravy v obci, bezpečnosti
a užívání drog v naší městské části. 
Z prosincového setkání pracovní skupiny
Senioři a osoby se zdravotním postižením
vzešly například tyto zajímavé informace:

Výbor kladně hodnotil Týden české kultury
v Mions ve dnech 7. – 11. listopadu 2007
(konference a debata za účasti konzula
Daniela Duquesne, vystoupení ředitele
dijonské sekce Pařížského institutu politic−
kých věd Lukáše Macka, vystoupení
Juniorbandu, prezentace české kultury
a vystoupení divadelníků s představeními
Výtečníci a Lo Stupendo). Obdržel děkov−
ný dopis od Monique Chapat z Le Comité
de Jumelage de Mions a zaslal poděko−
vání francouzské straně. Dále poděkoval
za sponzorské dary firmám Pivovar
Nymburk, ALCZ, PT servis, Isermat
a Zahradník Matyska, které na Týden
české kultury přispěly dary v celkové hod−
notě 67 tis. Kč.
Výbor pracuje na harmonogramu akcí
v roce 2008 včetně rozpisu finančních pro−
středků a podal žádost o grant na mezi−
národní hudební festival při příležitosti ote−
vření Chvalského zámku v květnu 2008.
Podal návrh na vyčlenění finančních pro−
středků z rozpočtu MČ na následující
akce: Dny české kultury v Německu,
Velikonoce v Mions – výstava DDM,
Prezentace Evropské unie – DDM, otevře−
ní Chvalského zámku, oficiální mezinárod−

Zapojte se i vy do plánování kvalitnějšího života v Praze 20
Léčebné a rehabilitační středisko Chvaly
(LRS) bude počátkem roku 2008 poskyto−
vat službu doprovod a odvoz k lékaři.
Dnes poskytuje LRS respitní (úlevovou)
péči lidem, kteří v domácím prostředí
celodenně pečují o blízkou osobu se zdra−
votním postižením nebo o seniora v určité
fázi bezmocnosti (příjemce příspěvku při
péči o osobu blízkou). Smyslem služby je
poskytnout pečovateli čas k odpočinku,
dovolené a regeneraci sil nebo pro výkon
zaměstnání. Více informací u Jaroslavy
Sukové, tel.: 281 040 730, 605 457 152
nebo na www.lrs−chvaly.cz.
Tyto služby pro občany Prahy 20 dlouho−
době poskytuje také Pečovatelská služba
ÚMČ, Olga Švrčulová, tel.: 271 071 799
nebo www.pocernice.cz a Pečovatelská
služba Střediska křesťanské pomoci Horní

Počernice, Jakub Žák, tel.: 281 091 718,
605 385 377 a www.skphopo.cz.
Na leden 2008 chystáme další dvě setkání
pracovních skupin. Schůzka pro skupinu
Senioři a osoby se zdravotním postižením
se uskuteční 15.1.2008 v 10 hodin
v zasedacím sále ÚMČ Praha 20, Jívanská
635. Schůzka pro skupinu Rodiny, děti,
mládež a osoby ohrožené závislostmi se
uskuteční 16.1.2007 v 17 hodin
v zasedacím sále ÚMČ Praha 20. Témata:
zapojování dalších členů, současná situa−
ce KPSS a služeb a stanovení priorit.
Všichni zájemci jsou srdečně vítaní! Na
setkání s vámi se těší

Mgr. Mariana Koláčková, 
koordinátorka KPSS na Praze 20
e−mail: kolackova@skphopo.cz, 

tel.: 281 091 715, 281 927 191−2

Z jednání výboru pro partnerství a spolupráci 
ní styky městské části s partnerskými
městy a podpora spolků MČ v této oblasti. 

Miluše Prchalová, tajemnice výboru

Z dopisu Michela Dode 
o Týdnu české kultury v Mions
Na těch pět nádherných česko−francouz−
ských dnů budeme dlouho vzpomínat.
Všichni jsme ocenili především chování
vašich mladých účastníků a doufáme, že
jim zůstanou krásné dojmy a zážitky
z pobytu u nás a někdy v budoucnu se do
Francie zase vrátí. Program byl možná až
moc nabitý. Teď vím, že jsme měli rezervo−
vat alespoň jeden večer výhradně pro set−
kání mladých, aby se mohli lépe poznat,
pobavit, zazpívat a možná i trochu popít. 
Naše jumelage, která se ze začátku týkala
jen několika zastupitelů a představitelů
obce, což je přirozené, se rozvíjí směrem,
který nám plně vyhovuje. Není to jumelage
jen na papíře nebo jakási virtuální spolup−
ráce, abychom se zviditelnili. Je to živá
a skutečná jumelage mezi evropskými
občany, plně podporovaná vedením obou
radnic. 
A co mě těší zejména? Že se setkáváme
my starší, ale hlavně mladí, že jste byli uby−

tovaní v rodinách i přes handicap rozdíl−
ných jazyků, nebo že byli vaši a naši muzi−
kanti schopni i bez dlouhého zkoušení spo−
lečně zahrát francouzskou, českou
a evropskou hymnu během ceremoniálu
11. listopadu.
Musím vám také poděkovat za přehled
spolků a zájmových sdružení, který jste tak
rychle vytvořili. Tento seznam organizací
jsme nutně potřebovali, abychom mohli
dopředu domlouvat spolupráci rovnou
s jejich představiteli, jako tomu bylo napří−
klad v dubnu tohoto roku, kdy se zástupci
naší hudební školy a ALM (zastřešující
organizace pro většinu spolků v Mions)
mohli setkat s ředitelem ZUŠ Liborem
Zíkou a dohodnout se na konkrétní spolup−
ráci. Díky mé žádosti a intervenci Jany
Jelínkové se nám podařilo uskutečnit toto
setkání, které vyústilo v konkrétní akci −
návštěvu Junior Bandu na Týdnu české kul−
tury v Mions. A to mě velice těší, protože
vztahy mezi jednotlivými spolky mám ve
výboru pro jumelage na starosti právě já.
Všechny vás srdečně zdravím a těším se na
další setkání.

Přeložila Jana Jelínková

Městská část Praha 20
Jívanská 647/10, 193 21 Praha 9 – Horní Počernice

zveřejňuje  tímto svůj záměr

P R O D E J E
pozemků parc. č. 4375/1, 4374/4 a části pozemku 

parc. č. 4375/2 v ul. Bratranců Veverkových. 
Pozemky se nacházejí v území všeobecně obytném.

Písemné žádosti musí obsahovat:
− celkovou nabízenou cenu za pozemky parc. č. 4375/1
o výměře 437 m2, parc. č. 4374/4 o výměře 16 m2 a části
pozemku parc. č. 4375/2 o výměře 100 m2

− přesnou identifikaci žadatele a budoucího kupujícího, včetně

kontaktů na osobu oprávněnou k jednání.
Písemné nabídky zasílejte v zalepených obálkách s nápisem:
Prodej pozemků parc. č. 4375/1, parc. č. 4374/4 a části
pozemku parc. č. 4375/2 v k. ú. Horní Počernice −
NEOTVÍRAT!
doporučenou poštou na adresu Městská část Praha 20, Úřad
MČ, Jívanská 647, 193 21 − Praha Horní Počernice nebo
osobně do podatelny úřadu na stejné adrese v pracovních
dnech od 8.00 hod. do 16.00 hod., v pondělí a ve středu  do
18.00 hod., v pátek do 14.00 hod.
Podrobnosti a bližší informace poskytne odbor  rozvoje obce
Úřadu MČ Praha 20, tel. č.: 271 071 694 nebo na internetové
adrese www.pocernice.cz (kolonka úřední deska)

Poslední den lhůty pro doručení nabídky je 31.3.2008.
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYINFOCENTRUM

Přehled nejčastěji žádaných kontaktů na řemeslníky a služby v Horních Počernicích
Vzhledem k častým dotazům občanů uveřejňujeme přehled nejčastěji požadovaných kontaktů na živnostníky a služby.  
V prosincovém HPZ jsme požádali o aktualizaci údajů, které jsou k dispozici v infocentru. Děkujeme všem, kteří na žádost reagovali. 

Autodoprava a stěhování
Autodoprava Jaroslav Hotěk Rašínská 1957 281 923 977
Autodoprava Bareš Miloslav B a K trans Třebešovská 2256 602 333 401
Autodoprava Janeček Běchorská 2044 605 479 295, 281 972 868
Chironax transport, spol. s r.o Ve Žlíbku 1849/2a 281 028 253, 281 028 254
PPLogistic, expresní balíková služba Bystrá  2243 281 924 871, 281 921 721
J + J stěhování Česko Zájezdní 1514/11 281 924 356, 603 346 843
BETA trade. s.r.o, autodoprava a stěhování Ve Žlíbku 1800 281 922 963, 777 306 280
Nákladní doprava Kotalová Jiřího ze Vtelna 1731 281 923 535
M + M servis, s.r.o., nákladní doprava Dobšická 1919/40   281 921 609, 602 337 129
Petr Slabý, autodoprava Na  Svěcence 1839/31 602 688 084
Autodoprava Veselý, s.r.o. Bystrá 1730 241 484 848
Transcentrum bus, s.r.o., autobusová doprava Bystrá 761/10 283 870 306−7, 737 797 596 
Iveta Svobodová, vnitrostátní a mez. doprava  Ve Žlíbku 1800 / 77 281 922 963, 777 306 280

Autoservisy, pneuservisy, odtahová služba
M & M Profiservis, s.r.o. Jiřího ze Vtelna 11/1731 281 924 410, 602 340 767 
Autoopravna J. Pelc Náchodská 81 a/2465 281 926 818, 602 302 615
Autoservis Semerák Náchodská 73/2463 281 927 080
Pneu Zezulka, pneuservis Náchodská 17/800 281 922 248, 281 920 073
HVS Pneu, s.r.o., velkoobchod a maloobchod Ve Žlíbku 1/1 281 921 855, 281 921 853
Motor servis Procházka, s.r.o. Bystrá 1720 281 925 220, 602 218 133
ATST USA car, service a tuning vozů z USA Domkovská 1955 281 926 797, 602 317 207
VK Pprogram, s.r.o. přestavba vozů na LPG Náchodská 1623 281 926 666, 602 236 645
IVECO, Strojservis Praha, s.r.o. Náchodská 30/248 281 921 974−7, 777 028 590
Chipcar, s.r.o., chiptuning, reaktivace airbagů Mezilesí 66 603 241 116, 603 414 868
Belmont, s.r.o. Ve Žlíbku 2414/1 281 923 888, 281 923 889
Motoservice Bajtler, opravy motocyklů a veteránů Běchorská 58/665 281 920 468, 737 164 734
Trio autosklo, opravy a montáž skel Náchodská 150/491 281 920 291, 602 324 610, 
Kentoya, a.s., servis a prodej motocyklů a skútrů Náchodská 2030 281 920 206, 777 220 006 
Autoopravna Jan Zahradníček Komárovská 452 776 261 172
Trieste, a.s., Miroslav Augustin, autofolie, tónování Bystrá 2430/2 266 313 322, 774 950 950
RF Moto, s.r.o., pneuservis na motocykly  Javorská 770/3 603 985 116
ABP Servis s.r.o., pneuservis Náchodská 182 281 926 255, 602 340 599

Čalounictví, krejčovství, brašnářská výroba
TRD CS, s.r.o., čalounictví, prodej látek Ve Žlíbku 1800 / 77 281 921 017
Jitka Davidová, modelové krejčovství Běchorská 1124 281 924 854
Jana Warausová, kurzy patchwork Stoliňská 17  271 921 084, 603 269 616
Karel Barbora, brašnářská výroba, opravy, prodej Vysokovská 2413/53 281 924 747

Čištění, úklidové služby, opravy
Čištění a výroba péřových výrobků − firma Mareš, Běchorská 2391 800 100 488
Čistírna peříí, výroba prošívaných dek a polštářů Votuzská 27 602 955 751
Helena Švarcová, chem. čistírna, opr. šicích strojů Sekeřická 742/21 281 925 291
Čistírna, krejčovství a dětský bazárek Náchodská 179 731 470 943
Kompletní čištění vozidel, Petr Jiránek K Palečku 1944/5 777 594 825
Čištění koberců a mytí oken, Milada Barešová Třebešovská 2255 605 567 053
Elektro Jirout, revize, opravy, elektrické instalace Lískovická 1292 777 867 550
Generi, s.r.o., elektroopravy a poradenství Božanovská 2098 281 925 483
J + Z Elektro, Jiří Rak, opravy chladniček Ve Žlíbku 302/67 281 921 085, 603 413 928
M + M elektronik, servis a opravy Khodlova 16/982 281 924 789
Bezva, s.r.o., opravy čerpadel Bystrá 2430/12 222 318 079, 728 965 850  
POPE servis, s.r.o, opravy počítačů, tiskáren U jeslí 4 281 927 626
Suchý service, opravy kuchyňských spotřebičů Ratibořická 1167/10 281 920 754, 602 370 691 
Konsult Stav, s.r.o., opravy kancelářských strojů Zdoňovská 2372/8 222 325 053, 602 133 623

Elektrikáři, instalatéři, topenáři
Jan Lampír, převíjení elektromotorů V Slavětíně 10 281 922 464
Ladislav Skuhravý, elektroslužby Chodovická 2280 281 920 649, 604 678 829
Reasta, s.r.o., elektro, realizace staveb, modernizace Tlustého 4 284 680 865, 604 567 686
TOLAR,  s.r.o., elektroopravy, projektování, servis Lhotská 15/2223 281 921 671
Elektro Vacek, elektroinstalace Božanovská 2036 281 925 328
Reasta, s.r.o., realizace staveb, modernizace Tlustého 4 284 680 865, 604 567 686
Chroust J & M, instalatéři a topenáři Náchodská 181/194 281 920 241, 602 321 087

i
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MTT Thermont, s.r.o., instalatérské práce Březovická 1354/9 281 923 362, 602 340 524
Thermokomplet, instalace topení a vzduchotechniky Mezilesí 1041/31 281 921 895
František Brotánek, vodoinstalatér Khodlova 1299/44 281 925 891
Paico, s.r.o., vodoinstalace, stavební práce Křovinovo nám. 9/12 281 926 373, 602 322 563
Tomáš Charvát, instalatér a topenář Lískovická 1290/8 607 126 127
Thermokomplet, instalace topení a vzduchotechniky Mezilesí 1041/31 281 921 895
Karel Procházka, servis plynových hořáků Bříšťanská 1463/17 606 757 600, 281 923 331
Thermokompletinstalace topení, vzduchotechniky Mezilesí 1041/31 281 921 895

Kadeřnictví, holičství, kosmetika, masáže, manikúra, pedikúra
Kadeřnictví, holičství Náchodská 638 281 921 803
Kadeřnictví dámské, dětské, pánské Křovinovo nám. 9 605 905 380
Kadeřnictví a kosmetika Sýkorová Podůlší 1539 605 217 227, 281 924 610
LADY SUN, kadeřnictví, solárium, kosmetika Náchodská 1866 605 448 605, 775 255 494  
Kadeřnictví Marcela Vomelová Náchodská 130 281 922 587
Kadeřnictví Rena Jívanská 612 281 920 298
Kadeřnictví a kosmetika Renata Nováková, pedikúra Lhotská 2072 281 922 833
Studio Lucie, kadeřnictví, modeláž nehtů Běchorská 2226 604 136 680, 606 421 023 
Kosmetický salón Křovinovo nám. 9 608 523 762
Studio Eliška, kosmetika Náchodská 617 281 924 547
Kosmetika, modeláž nehtů Lhotská 2072 281 924 836, 732 454 579
Kosmetický salon Soňa Valová Otovická 2340/2 602 864 823, 281 922 553
MUDr. Hana Trnovská, potlačení vrásek Lhotská 2071 728 510 198
Ivana Markuziová, pedikúra do domu,  Mezilesí 2075   607 788 591
Ortopedova, s.r.o., Nina Nová, pedikúra Třebešovská 566/56 281 921 333, 603 756 178
Nehtové studio a manikúra Otovická 480 728 310 540
Michaela Gaberlová, masáže Třebešovská 193 602 211 606

Kameníci, obkladači, zedníci
Kamenictví Obelisk, s.r.o. Božanovská 1581/82 289 123 501, 281 926 124
DÁTÁ, s.r.o., prodejní sklad kamenů Náchodská 2030 281 925 318, 608 607 000
Profi kámen, tradiční dodavatel přírodního kamene Bártlova 35 281 922 338, 608 202 800
Reasta, s.r.o., obkladač, modernizace domů Tlustého 4 284 680 865, 604 567 686
Karel Šanda, zedník Březovická 1356/13 281 926 335
Rostislav Bažuk, zedník Chodovická 2279/53 281 921 446
Miroslav Staněk, zedník Otovická 480/24 281 924 170
Monty Praha, s.r.o.stavební práce Komárovská 2100 281 920 775, 603 240 388

Klempíři, pokrývači, tesaři, nátěry okapů a střech
Bek, s.r.o., prodej a služby Náchodská 1623 281 920 527, 602 303 926
Petr Klenovec, klempíř, pokrývač, tesař, nátěry Ve Žlíbku 1928 603 723 486
Reasta, s.r.o., klempířské a pokrývačské práce Tlustého 2401/4 284 680 865, 604 567 686
Petr Čechák, klempíř Bříšťanská 16T 602 238 631, 281 925 582
Zdeněk Runkas, klempířské a pokrývačské práce Kramolná 2318 281 923 940, 602 338 332

Sklenáři, malíři, natěrači, tapetáři a umělecká malířka
Sklenářství Tempo, Jan Veselý Komárovská 452/4 281 922 475, 776 144 992
Sklenářství Pavel Kaválek Domkovská 1479/34 281 924 403
Malířské dílny Heinrich Schmid s.r.o. Bystrá 1730/9 281 921 300, 777 668 224
Reasta, s.r.o., malíř − lakýrník Tlustého 4 284 680 865, 604 567 686
Heřman, malíř pokojů Běchorská 2230 281 925 129 
Ak. mal. Kuřátková Vladislava, umělecká malířka Kramolná 26 281 925 371

Počítače
Jaroslav Douša − Elektronika JD a VD, sestavy PC Mečovská 378/ 3 281 920 323, 608 467 326
ENTS, s.r.o., vývoj inform. systémů a dodávky PC Běchorská 1078/12 220 999 900, 724 544 222

Fotograf
Tomáš Knot, fotografické služby 605 939 140

Půjčovny
REA CZ, s.r.o., přístroje k vytápění a vysoušení Lukavecká 1732 281 923 434, 603 289 410
Video Saturn, půjčovna videotechniky Náchodská 2548 281 921 970
Agentura JSK, půjčovna videotechniky Spojenců 18 281 921 785, 602 395 469
Leško, Ing. Jaromír Bubeníček, pódia, ozvučení Hrdoňovická 254 281 921 810, 603 456 267, 
Sico, pracovní plošiny, spol. s r.o. půjčovna Ve Žlíbku 1621 800 100 386, 267 620 044, 
Agile, půjčovna nářadí Náchodská 150 281 922 630, 608 223 737
Půjčovna paintballového vybavení Náchodská 31 603 724 391, 777 192 678
Ramirent, s.r.o., půjčovna stavebních strojů Náchodská 254/2517 281 920 206, 281 927 988
Isermat, s.r.o., pronájem stavebních strojů Lukavecká 1732 774 620 081, 284 093 409
Zono, profesionální nářadí Bosch, Jana Žirovnická Náchodská 760/67 281 865 237, 724 278 933
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Zdravotní pomůcky nejen pro seniory Náchodská 708 281 866 979, 602 381 302
Svatební salon Magdalena Náchodská 1880/7 777 162 025, 608 100 566

Tesaři, truhláři
Reasta, s.r.o., realizace staveb, tesaři Tlustého 4 284 680 865, 604 567 686
Truhlářství, zakázková výroba nábytku Hrdoňovická 251/28 776 381 792
Dany, Miroslav Jehlář, truhlářství Komárovská 451/2 281 925 799, 603 213 463
Bythit, s.r.o., truhlářská výroba Lukavecká 1732T 281 868 646, 777 108 878
Jan Kapal a Petr Sečanský, truhlářství Sekeřická  1132/ 30 281 920 388, 737 530 317
Portas, Marek Ladomerský, renovace, výroba U Jeslí 2261/4T 281 922 306, 777 654 616
Otakar Pleschner, truhlářská výroba Bystrá 1720 251 815 836, 603 760 267
Paico, s.r.o., zakázkové truhlářství Křovinovo nám. 9/12 281 926 373, 602 322 563
Miloš Pikal, výroba nábytku Chvalkovická 41 281 924 458, 774 569 300
Libor Vadinský,výroba a prodej kancel. nábytku Ve Žlíbku 1800/77 226 001 141, 274 861 213

Zámečníci, kovovýroba
Málek, práce s nerezovým materiálem Božanovská 16/11 281 923 923, 602 136 061
Zakázková kovovýroba, Bohumil Rygel Komárovská 413 281 922 012, 605 255 907
Telos elektro, s.r.o.,výroba a prodej klíčů Náchodská 636 281 920 412, 723 125 689
PONS, Luděk Soldán, zámečnické práce, kovovýroba Náchodská 617/142 602 257 471, 602 381 332
Paico s.r.o., zámečnické práce, broušení nástrojů Křovinovo nám. 9/12 281 926 373, 602 322 563

Autoškola a odborné instruktáže
Autoškola Triumf, výcvik pro skupiny M, A, B Lhotská 2071/1 281 920 134, 603 418 333
Petr Votava, instruktor obsluh manipulačních vozíků 602 224 703
Námořní akademie ČR, s.r.o. kurzy vůdců malých plavidel Ve Žlíbku 2483/73 281 923 823, 724 104 536 

Účetnictví, daně, mzdy
Ing. Jana Vacíková, daňová evidence, účetnictví Studnická 20 281 923 071 
Hana Matoušková, účetnictví, daně, mzdy pro MO Semonická 2174 606 578 288
Aktivum K + M, s.r.o., účetnictví Božanovská 2098 281 924 503
Ing. Marta Michalová, účetnictví a ekon. poradenství Běluňská 337 281 926 262, 602 815 888
Radka Žemličková, účetnictví, daňové poradenství Libuňská 460 281 923 658

Grafické studio, kopírování, tiskárny
Studio 66, výroba reklamy, kopírování Náchodská 156/493 281 926 930
Printea, tiskárna, fototisk, kopírování Náchodská 794 281 922 590 
Purgina, výroba etiket Mezilesí 46 281 927 816
V.A.K. Agency, s.r.o., reklama, marketing Bystrá  2430/12 723 332 264, 732 627 272
D − tisk, spol. sr.o., tisk, výroba samolepicích etiket Bártlova 41/39 281 927 159, 281 927 160
EKON, tiskárna, knihárna, vazby Lukavecká 1732 281 924 035

Advokáti a soudní znalci 
Advokátní kancelář Mgr. Kamil Fotr Božanovská / 2098 281 924 940
Advokátní kancelář JUDr. Jaroslava Vaňková  Leštínská 12/ 2302 224 252 767
JUDr. Josef Kunášek Zdoňovská 17 281 922 361, 602 310 278
Soudní znalec a odhadce Ing. Smetana Podůlší 7 281 924 588
Ing. Kaba, soudní znalec Třebešovská 39T 281 924 972, 603 331 825
RIPS, stavební společnost, odhady, Náchodská 708/79 281 923 199, 281 924 158

Architekti, projektování, interiéry
Ing. Josef Šanda Otovická 624 281 923 002, 602 810 703
Ing. arch. Jiří Danda, člen A.D.O. Lukavecká 423 602 573 885
Geo Vision s.r.o. Chodovická 472/4 281 864 391
Stavební kancelář PAOS, Otakar Pavel, projektování 281 922 763, 607 706 833
Interiérové  studio Schubert Náchodská 2462/65a 281 920 427, 777 717 76
Jiří Šnábl a Zdeněk  Fišer
výroba nábytku, montáže žaluzií, drobná údržba Ratibořická 10 603 716 731, 604164323

Jazykové kurzy, individuální výuka
Ing. Hana Babíčková, výuka angličtiny 776 807 962 
Agentura MABEL, Mgr. Radka Sadílková Leštínská 2305 281 925 342, 728 086 180 
Diana Jechová−Hořínková, angličtina, Vysokovská 1157 775 021 174
KC Horní Počernice, jazykové kurzy Votuzská 379/11 281 920 339
Dům dětí a mládeže, jazykové kurzy Ratibořická 1899/32 281 925 264

Psí salon
Psí salon Fencys, stříhání, trimování, úprava psů Běchorská 1788/80 281 920 806, 737 631 061

Pohřební služba
Smuteční služby, František Červenka Náchodská 754/94 281 920 789, 602 205 039 
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O všech událostech v naší městské
části jsme vás v loňském roce pravi−
delně informovali  každý měsíc. Na
začátku nového roku 2008 se
s místostarostou obce a předsedou
redakční rady Hornopočernického
zpravodaje Tomášem Kádnerem ohléd−
neme za dvěmi důležitými událostmi
z oblasti investic a kultury. 

Jak jsme dokázali využít evropské peníze
pro Horní Počernice?

V uplynulém roce se  podařilo realizovat
několik investičních akcí, ale prioritou
nejen pro naši městskou část bylo a stále
je využití strukturálních fondů Evropské
unie pro dokončení obnovy Chvalského
zámku. Považuji za malý zázrak, že se nám
v relativně krátké době podařilo tento
poslední velký objekt v majetku obce
zachránit doslova na poslední chvíli.
A musím říct, že to dopadlo lépe, než jsem
čekal. Až budou mít občané možnost
podívat se do zrekonstruovaných prostor
při slavnostním otevření,  přijdou na výsta−
vu nebo na nějakou jinou akci, budou jistě
velmi překvapeni. Měli bychom si vážit
nejen toho, že se nám tak obrovský pro−
jekt podařilo realizovat, ale především
bohaté historie našich obcí i celého regi−
onu, s níž jsme mnozí z nás více či méně
spjati. 

Areál je tedy kompletně hotov?

Posledním objektem v areálu, který dosud
hyzdí jeho vzhled, je budova bývalého
sklenářství s vchodem z Náchodské ulice,
který právě nabízíme k pronájmu
a podnikatelským účelům. Stejně jako se
nám před několika lety podařilo dlouho−
době pronajmout ostatní objekty, i tady je
ideální prostor pro úspěšné podnikání na
atraktivním, frekventovaném a snadno
dostupném místě. V letošním roce chce−
me také dokončit vnitřní úpravu stodoly ve
východní části areálu, která není
z finančních důvodů hotová a nemůže se
běžně používat. Opravu bude znovu
potřebovat špejchar, musí se dokončit
parkovací místa za stodolou, parková
úprava, takže stále je zde co zlepšovat.
Když si ale vzpomenu na dobu, kdy jsme
od státních statků areál přebírali, na čer−
pací stanici s loužemi nafty a oleje, hro−
mady zrezivělých strojů a ruiny budov,
buďme spokojeni s tím, co se nám tady
podařilo vybudovat.  

Jak jste spokojen s provozem divadla?

Co mě jako příznivce divadla obzvlášť těší,
je skutečnost, že po jeho více než ročním
provozu se potvrdil můj předpoklad, že
bude úspěšné. Tato investice splnila svůj

Tomáš Kádner: Buďme spokojeni s tím, co se podařilo

účel, chodí místní, přijíždějí diváci
z poměrně vzdáleného okolí, velmi často
je vyprodáno. Radost mám také
z úspěchu našich dvou ochotnických sou−
borů Počerníčci a Právě začínáme. Jejich
prezentace na Dnech české kultury
v Mions byla historicky prvním zahrani−
čním vystoupením  hornopočernických
ochotníků. Místní dobře vědí o úspěších
našich souborů a že nedávno dosáhli
v této oblasti na metu nejvyšší, ale pro
Francouze byla obě vystoupení velkým
překvapením. Myslím, že takovou úroveň
rozhodně neočekávali, ostatně potvrzují to
i slova Monique Chapat z Comité de
Jumelag de Mions, která hodnotí vystou−
pení našich ochotníků v superlativech. Je
dobře, že s námi jely děti. Kdo viděl dyna−
mické představení Výtečníci se spoustou
písniček, chápe, proč se v Mions tak líbi−
lo. Také na konverzační komedii Lo
Stupendo reagovali diváci spontánně.
Díky titulkovacímu zařízení, které jsme
měli k dispozici, mohli dváci pohodlně
sledovat text. Pro naše divadelníky to byl
samozřejmě taky velký zážitek.  A navíc, už
dlouho se nám nestalo, abychom byli
spolu po několik dnů. Rozhodně to pro−
spělo našim vztahům. 

A co nás čeká letos? 

Letos máme přislíbeny finance na další
část kanalizace, chceme dokončit vyba−
vení a zprovoznění zámku. Pro udržitelný
rozvoj naší městské části je samozřejmě
nutné dále zlepšovat oblast školství, ale
také budování cyklostezek, rozvoj turismu
a především sportu, jak jsme o tom hovo−

řili na posledním zasedání zastupitelstva
v prosinci 2007. Pociťujeme nedostatek
sportovních zařízení v obci, mnohá hřiště
jsou už zastaralá a ta v rámci škol svou
kapacitou nedostačující. Musíme doko−
nčit naše plány s obnovou Koupaliště
včetně přírodního areálu a dalších rybníků
nejen pro koupání. Snad k jejich oživení
přispějí také právě budované cyklostezky
v této oblasti. To jsou všechno akce, které
se budeme snažit v maximální možné míře
průběžně realizovat. Je to hodně práce
a k tomu potřebujeme nejen peníze, ale
především zdraví a chuť. 

Co očekáváte od Hornopočernického
zpravodaje?

Jako předseda redakční rady věřím, že
pro nás zůstane nejen zajímavým zdrojem
informací o dění v obci, ale aby byl
i prostorem pro vyjádření názorů občanů
a společenských sdružení. Naší snahou je
navázat bližší kontakty mezi vedením
obce, radou, zastupitelstvem, městským
úřadem a obyvateli Horních Počernic.
Dostatek informací je jedním ze základů
vzájemné důvěry.  
Využívám našeho rozhovoru, abych
popřál všem občanům do nového roku
mnoho štěstí, zdraví, osobních
i pracovních úspěchů. Děkuji za vše
dobré, co v roce 2007 udělali pro naši
obec. Nesmírně si vážím každé lidské čin−
nosti, která přispívá ke spokojenému živo−
tu nás všech, k dobrému jménu a vzhledu
naší městské části. 

Dana Mojžíšová

“Děkuji občanům 
za vše dobré, 
co v roce 2007 
udělali pro naši obec. 
Nesmírně si vážím
každé lidské činnosti, 
která přispívá 
ke spokojenému životu
nás všech 
a přispívá k dobrému
jménu a vzhledu naší
městské části.“
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Starostové několika obcí ležících
v bezprostřední blízkosti Horních
Počernic se začátkem prosince setkali
na prohlídce Chvalského zámku. 

„Povinnost prezentovat dosažené výsled−
ky vyplývá nejen z podmínek financování
Evropskou unií, ale i z uzavřených partner−
ských smluv mezi jednotlivými městskými
částmi a obcemi. Cílem našeho před−
vánočního setkání bylo ukázat kolegům,
jak pokročila náročná rekonstrukce,
vyměnit si zkušenosti a požádat je
o pomoc. Jestliže chceme v objektu
vytvořit stálou expozici o historii našich
původních obcí a celého regionu, je to
obrovský úkol nejen pro nás. O pomoc
musíme požádat právě starosty okolních
obcí, aby nám ze svých muzejních sbírek
zapújčili nebo poskytli nějaké exponáty,“
vysvětlil starosta Ivan Liška, který schůz−

ku inicioval. „Jsme si vědomi, že vše, co
zde budeme podnikat, ovlivní také spole−
čenský život obyvatel v okolí a nabízí jim
nové možnosti. Proto jsme nabídli naši
představu o využití zámku a diskutovali
o možnostech konkrétní spolupráce.
Jestliže jako občané Horních Počernic
vnímáme sounáležitost s Prahou, měli
bychom ji cítit i vůči celému regionu.“

Ve stručném výkladu historie připomenul
svým kolegům Ivan Liška, že první zmín−
ka o Chvalech se objevuje v listině z roku
1088, kdy byly majetkem Vyšehradské
kapituly. V roce 1428 už stála ve Chvalech
gotická tvrz, v 17. století přestavěná jezu−
ity na dvoupodlažní renesanční zámek.
Během své dlouhé historie, ale nejvíce
utrpěl až po zestátnění v roce 1951, kdy
ho stejně jako celý okolní areál začal vyu−
žíval státní statek. 

Chvalský zámek pro celý region
Z prosincového setkání starostů na Chvalském zámku

V roce 1994 jej ministerstvo kultury pře−
vedlo hlavnímu městu Praze a svěřilo
městské části Horní Počernice.
Rekonstrukce byla zahájena v září 2006
a probíhá za podpory finanční dotace
z evropských strukturálních fondů, dota−
ce ze státního rozpočtu a z rozpočtu hlav−
ního města Prahy. 
„S myšlenkou přestavby zámku jsme přišli
v roce 2004 a za necelé tři roky byl kom−
pletně přestavěn a opraven. Do konce
roku bychom ho chtěli zkolaudovat
a v průběhu zimy postupně vybavit
a odstranit případné závady,“ informoval

přítomné radní MČ Praha 20 Josef Straka.   
Nákladná obnova historické dominanty
za více než 65 milionů korun se blíží
k závěru. Na jaře 2007 proto Úřad měst−
ské části Praha 20 vypsal výběrové řízení
na obsazení pozice manažera
Chvalského zámku. Do této funkce
nastoupila 15. listopadu Mgr. Lenka
Schwarzová,  která přesvědčila svou kon−
cepcí využití a provozu objektu a hned se
pustila do práce. Její účast na setkání se
starosty okolních obcí byla tedy logická.
Představila zde svou vizi o vybavení
objektu a jeho následném provozu. 

DM

Cílem předvánočního setkání starostů a radních bylo ukázat kolegům, jak pokro−
čila náročná rekonstrukce, vyměnit si zkušenosti a dohodnout se na spolupráci. 

Dva sály v prvním patře budou věnovány akademické malířce Ludmile
Jiřincové a expozici z jejich bohatých sbírek obrazů, perských koberců, loutek
Jana Zrzavého nebo antických předmětů.
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Nová manažerka Chvalského zámku
Mgr. Lenka Schwarzová pochází
z Českého Krumlova. Vystudovala
pedagogickou fakultu v Českých
Budějovicích, učila v jižních Čechách
a po roce 1989 v Praze na církevní
škole u sv. Voršily. Kromě pedagogické
činnosti se vždycky zajímala o divalo

a výtvarné umění, založila jazykovou
školu a věnovala se tlumočení,
s manželem provozovali kavárnu a dva
obchody. Spolupracovala s jazzovým
klubem Reduta, v Českém Krumlově se
podílela na vzniku amatérského diva−
dla. Bohaté pedagogické a organizační
zkušenosti ji přivedly do funkce vedou−
cí sekce církevního školství při České
biskupské konferenci. Kontakty se
zajímavými lidmi, umělci i politiky se jí
v nové funkci velmi hodí a může zde
využít také své zkušenosti
s podnikáním. Jak sama říká, nabídku
na nové místo manažerky Chvalského
zámku přijala jako velkou výzvu, kterou
řízení takového objektu bezesporu je.

„Vize jsou jasné, ale na jejich naplnění si
budeme muset jetě nějaký čas počkat,“
říká Lenka Schwarzová, která rozděluje
plánované aktivity v jednotlivých částech
zámku do tří základních oblastí − informa−
ční, kulturní a aktivní. „Interiéry budou
sloužit ke stálým expozicím a měnitelným
výstavám, přednáškám, koncertům, spo−
lečenským a politickým setkáním, svateb−
ním obřadům, akcím místních podnikate−
lů,   organizací a spolků. Myslím, že
schopnost zajistit kvalitní výstavy, přivést
sem domácí i zahraniční umělce
a nabídnout lidem možnost různých čin−
ností v objektu, to jsou hlavní hodnoty,
které je tady potřeba rozvíjet.“ Za důležité
považuje také součinnost s ostatními
objekty v areálu Chvalské tvrze

a spolupráci s místními školami. Oživení
magického místa se zajímavou nabídkou
by mělo přinést občanům Horních
Počernic a okolních obcí kulturní vyžití,
možnost setkávání a pochopitelně také
ekonomický zisk.
Naše prohlídka zámku začíná v levé části
vstupního prostoru, kde bude nové sídlo

informačního centra, a pokračuje
v jednotlivých patrech. „Infocentrum
bude vybaveno kvalitním obsažným mate−
riálem a poskytovat návštěvníkům
možnost výběru ze stálých i dočasných
expozic, koncertů, divadelních předsta−
vení a různých aktivit v Horních
Počernicích, včetně souhrnu informací
o této městské části a zajímavých místech
v okolí. Samozřejmostí jsou dnes informa−
ce o ubytovacích kapacitách,  restaura−
cích nebo cyklostezkách, bude zde
možnost zakoupení vstupenek, nabídka
propagačních materiálů a suvenýrů,“
vysvětluje Lenka Schwarzová. „V suteré−
nu se nabízejí dva sály pro proměnné
výstavy, další dva jsou určeny pro stálou
expozici o Horních Počernicích, na jejíž
koncepci pracuji s místním kronikářem
Ing. Hubertem Antesem, a enviromentální
centrum s důrazem na přírodní zajíma−
vosti obce a okolí.“
V přízemí jsou prostory pro proměnné
výstavy s důrazem na české umění,
v prvním patře dva sály, které budou
vybaveny kvalitním moderním mobili−
ářem, hlavně v nárožní místnost
s kazetovou stropní malbou. Další dva
sály mají být věnovány akademické
malířce Ludmile Jiřincové, kopie  ateliéru
a expozice z jejich bohatých sbírek obra−
zů, perských koberců, loutek Jana
Zrzavého nebo antických předmětů.
„Jednání s vedením Národního muzea
úspěšně probíhají, koncepce je hotová
a odsouhlasená, spolupráce

s architektou Hanou Pochmanovou na
interiérech je výborná. Ráda  bych nějaký
prostor poskytla také pro prezentaci
zahraničních umělců a využila tak spolup−
ráce s družebními městy ve Francii
a Německu. Velké sály ve druhém patře
lze využít jako koncertní a přednáškový
a vybavit je historickým nábytkem v kom−
binaci s moderním. Jednám s Národní
galerií o zapůjčení kolekce obrazů
a trojrozměrných předmětů, nabízejí nám
také sbírky obrazů z pozůstalosti dvou
akademických malířů, kteří žili v emigraci.
Až bude technicky možná instalace,
začneme zámek vybavovat. Ve východ−
ním křídle je krásný sál pro konference,
koncerty nebo svatební obřady. Myslím,
že ve spolupráci s farností, hotelem
a restauracemi v areálu Chvalské tvrze se
tu nabízí ideální možnost poskytování
kompletního servisu pro takové akce.
Nádvoří zámku je určeno k vytvoření mul−
timediálního prostoru. Už je hotová letní
scéna, kam lidé mohou přijít na koncerty,
divadelní představení nebo vystoupení
a prezentace místních nebo hostujících
souborů. V zámku je opravdu místa dost,
takže se zde mohou konat programy pro
rodiny s dětmi, seniory nebo představení
klubového typu. Mohou se zde pořádat
třeba oslavy důležitých výročí, státních
a církevních svátků, a vše lze pohodlně
spojit s občerstvovacími kapacitami
v areálu Chval. Ani o prázdninách nemusí
zůstat zámek prázdný. Jednáme
s Karlovou univerzitou a ministerstvem
pro místní rozvoj a ministerstvem kultury
o možnosti pořádat zde ve spolupráci
s místní farností vzdělávací programy,
workshopy a různá setkání.“

Podle studie proveditelnosti obnovy
zámku by tedy v jeho prostorách mohly
dobře fungovat všechny zamýšlené akti−
vity, přestože většina z nich bude zpočát−
ku nezisková. Počáteční finanční podpo−
ru zajistí obec, další by měly přinést
granty ministerastva kultury nebo dotace
z programů evropských strukturálních
fondů, dlouhodobé i krátkodobé pronáj−
my některých prostor, vstupné na výsta−
vy, představení, koncerty apod. Nové
aktivity v zámku nabízejí také nové pra−
covní příležitosti. „Revitalizací zámku
a obnovou okolních ploch zeleně vznikne
unikátní městské centrum, místo pro spo−
lečenské a kulturní akce s pozitivním
dopadem nejen pro obyvatele městské
části, ale i nejbližšího okolí. Přemýšlíme i
dál, chceme překročit  hranice a v
budoucnu zde vytvořit cenrum evropské
vzdělanosti,“ dodává manažerka Lenka
Schwarzová.

Připravila Dana Mojžíšová,
foto Vít Procházka

Lenka Schwarzová: Na Chvalech vzniká unikátní městské centrum 

Oživení magického místa
se zajímavou nabídkou 
by mělo přinést 
občanům 
Horních Počernic 
a okolních obcí 
kulturní vyžití, 
možnost setkávání
a pochopitelně také 
ekonomický zisk.
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POZNÁMKAPOZNÁMKA

Tranzistorák
Politici tvrdí, že čím víc úředníků, tím víc
korupce. Technici zase říkají, že čím víc
součástek, tím více poruch. Proč to píšu,
vlastně to jsem si tak jenom uvědomila,
že jsme ve vánočním shonu zapomněli
na jedno výročí, na které by (aspoň moje
generace) zapomínat neměla.
Nemusíme na to být
ani techniky. Copak se,
milí vrstevníci, nepa−
matujete na tranzisto−
rák?
Takže vězte, že tomu
bylo právě 70 let, co
pánové Barden,
Brattain a Shockley objevili v Americe
tranzistor. Takový minisendvič z plátků
chemicky čistého křemíku a germania,
který se choval stejně jako elektronka. Ty
tři pány (za devět let se dočkali Nobelovy
ceny) zprvu nenapadlo nic jiného, než že
se to hodí do aparátů pro nedoslýchavé.
Jenže když já jsem začala chodit do
školy, to už vrcholila sláva tranzistoro−
vých rádií, módního fenoménu šede−
sátých let. Dnešní ratolesti by nad nimi
ohrnuly nos, no bodejť, neuměly praco−
vat na vysokých frekvencích, měly prach−
bídný výkon pro koncové zesilovače, cit−
livost pro vstupní obvody ostudná, proč
to nepřiznat před dnešními hardwareo−
vými přeborníky. Byly to vskutku slabé
náhražky elektronkové techniky.
Jenže běda tomu, kdo neměl tranzisto−
rák! Ten byl out, mimo, odstrčen z cesty
k úspěchu. V parku se podle tranzisto−
ráku tančilo. Člověk mohl poslouchat
zprávy i v lese na houbách, měl−li na to
žaludek. Tranzistorák pověšený přes
rameno, to dnes zní legračně. Nebylo ale
srovnání s něčím lepším. Ale už v roce
1960 byl sestrojen první integrovaný
obvod se třemi tranzistory na jediné mini−
aturní křemíkové destičce, takový jedno−
duchý zesilovač.
Pak se vývoj rozběhl a pokračoval stále
rychleji. Zvyšovala se hustota obvodů,
do jedné minisoučástky se vešla supers−
ložitá zařízení, až spatřily světlo světa
dnešní mikroprocesory s miliony tranzis−
torových přechodů na jednom jediném
čipu. Tak dospěl vývoj od tranzistoráků
našeho mládí k dnešním počítačům,
které jsou díky tranzistorům tak levné, že
má skoro každý svůj.
Doma ve skříni opatruji své první tranzis−
torové rádio značky Sokol. Je prastaré,
ač o mnoho modernější než první tran−
zistorák světa Regency TR−1 vyrobený
v Americe. Už mi nehraje, a taky není
proč ho pouštět, v té záplavě elektroniky.
Ale nikdy ho nevyhodím. Pořád si pama−
tuji tu radost, když mi ho naši koupili. Ale
konec nostalgie. V podstatě jsem ráda,
že tuhle poznámku mohu psát na moder−
ním počítači.                        Dana Mojžíšová

Už popáté probíhá každoročně
v některých základních školách ve 2. a 3.
třídách našeho obvodu celorepublikový
policejní preventivní projekt Ajaxův zápis−
ník. Je veden formou  jednotlivých ucele−
ných přednášek, které uvádí zkušený
policista v uniformě podle tzv. Ajaxova
zápisníku. Maskotem celého programu je
dětmi oblíbený plyšový policejní pes Ajax.
Policista povídá dětem nenásilnou for−

mou úměrnou jejich věku a zkušenostem
o návykových látkách, o jejich vlastní bez−
pečnosti nebo zajímavé a rozmanité poli−
cejní práci. Děti se dozvědí také o práci
psovodů, policejních hodnostech, speci−
alistech z oboru daktyloskopie, poříčním
oddíle nebo dopravní a pořádkové policii.
Hodně času věnují policisté také bezpe−
čnosti dětí: jak se zachovat, když se oct−
nou v nebezpečí, jak mu čelit a hlavně
předcházet. Upevňuje se tak zdravé
sebevědomí dětí, důvěru k policistům
a povědomí o jejich právech. Nedílnou
součástí Ajaxova zápisníku je dnes tolik

Konec 20. a začátek 21. století je označo−
ván jako doba internetu. Kde jsou ty časy,
kdy děti po škole vyběhly za humna
a hrály na honěnou či pouštěly s rodiči
draky. Kde jsou ty časy, kdy si po večerech
braly knihu do postele a ještě pod peřinou
se snažily přečíst o jednu kapitolu navíc.
Dnešní dítě si nedovede představit, že by
nemělo mobil či počítač a tím i přístup na
internet. V dnešní domácnosti je jeden
i více počítačů a děti i dospělí u něho tráví
čím dál víc času. Využití počítače je velmi
široké. Jedni ho používají pro práci, druzí
na hry a jiní třeba pro lehčí získávání infor−
mací o kultuře, zábavě nebo o volných
pracovních místech. Dneska co a kdo není
na internetu, jako by nebyl. Budiž naší
městské části ke cti, že na internetu je.
O vlastní provoz webových stránek se
stará obecní odbor informatiky, ale jeho
náplň dodávají příslušné odbory nebo
organizace. Vlastní správa obce má
webové stránky www.pocernice.cz, info−
centrum http:\\infocentrum.pocernice.cz.
Koncem června jsme podali na místním
zastupitelstvu interpelaci ohledně činnosti
našeho infocentra. Hlavně se nám nelíbilo,
že jsme se o akcích konaných v naší měst−
ské části dozvídali pouze
z Hornopočernického zpravodaje nebo
z pozvánek organizátorů. A to si musíme
říct, že jsme měli výhodu, že jsme tyto
informační zdroje dostali do schránek. Ale
co takový obyvatel Zelenče, Radonic,
Černého Mostu, Klánovic či Dolních
Počernic? Pokud tu neměl někoho známé−
ho, o akci se vůbec nedozvěděl.
Domníváme se, že akce konané v naší
městské části nejsou jen pro naše občany,
ale i okolních obcí. Začátkem října se to ale

Internet a naše infocentrum
změnilo. Na webových stránkách infocent−
ra se začaly objevovat informace
o výstavách, přednáškách, soutěžích, co
se bude hrát v divadle, kdy budou probíhat
zápisy do škol i například přehled váno−
čních bohoslužeb. Dokonce se
v prosincovém čísle HPZ objevila výzva
podnikatelům a živnostníkům k doplnění
informací o jejich podnikatelských aktivi−
tách nebo výzva k diskusi o turistické
známce Chvalský zámek. Za to pracov−
níkům úřadu a infocentra patří dík.
Z dalších možností využití infocentra jsme
navrhli například zveřejnit na internetu
seznam pracovních nabídek, aktuální
a doplněný adresář zájmových spolků,
podnikatelů a firem nebo odkazy na naše
partnerská města. A co  nějaké zajímavé
fotky z již proběhlé akce pro inspiraci na
podobnou akci nebo jako pozvánku na
další? Pro sportovní nadšence by mohly
být k dispozici třeba i promptní výsledky
našich sportovců. 
O spoustě akcí se totiž nikdo pořádně
nedoví. Plakáty se strhnou dřív, než
uschne lepidlo, reklama do schránek slou−
ží jako levný podpalovač, hlášení obec−
ního rozhlasu slyší jen pár lidí, kteří jsou
zrovna doma na zahradě nebo větrají.
Pošlete proto informaci o vaší akci do info−
centra a jistě rádi vaši zprávu dají do pře−
hledu akcí. Jaké další informace byste
uvítali na obecních internetových strán−
kách nebo na stránkách infocentra?
Případné podněty zašlete na
dousa@jdvd.cz, 
pavlina_dousova@pocernice.cz
nebo přímo na infocentrum. 

Jaroslav a Pavlína Doušovi, 
zastupitelé MČ Praha 20

diskutovaná dopravní výchova, která se
probírá z hlediska chodce a cyklisty. Další
téma je věnováno šikaně, kde se děti
dozvědí, na jaké telefonní linky mohou
zavolat, když jim někdo ubližuje.  
Zvídavost školáčků je obrovská,
i zkušený policejní preventista se nad
dotazy dětí někdy zapotí. Náplň hodin je
velmi pestrá. Děti si také mohou vyzkou−
šet policejní čepici, prohlédnout zbraň
a pouta nebo sejmout otisky. Na konci
přednášky obdrží malé dárečky s linkami
tísňového volání, tužky, kalendáře nebo
pravítka s logem pejska Ajaxe a kartičky
s dobrými radami. Děti mají o besedy
s policistou opravdu velký zájem.
Několikrát se stalo, že ho poznají i v civilu
a hrdě se k němu hlásí.      
Preventivní program je kladně hodnocen
dětmi i pedagogy, jejichž třídy jsou do
projektu zapojeny.  Projekt Ajax je pro
školy zdarma a financován Policií ČR.

nprap. Mgr. Gabriela Krupičková,
Obvodní ředitelství Policie Praha III, PIS 

Ajaxův zápisník opět zamířil do školních lavic 
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Kampaň Stop nepořádku má přesvě−
dčit Pražany, aby se chovali zod−
povědněji při nakládání s odpadem,
aby si uvědomili, že nepořádek v okolí
kontejnerů na odpady Praze nesluší
a je problémem nás všech. 

Přeplněné nádoby a kolem nich množství
odpadu, to je problém, který i přes veške−
rou snahu svozových společností zabez−
pečit kvalitní službu pro Pražany na mno−
hých místech hlavního města přetrvává.
Chyba přitom nevzniká na straně svozo−
vých společností, ale na straně majitelů,
popřípadě správců příslušných objektů,
kteří jsou zodpovědní za zajištění dostate−
čného počtu nádob na směsný odpad
a za jejich pravidelný a dostatečný odvoz,
tak jak jim to ukládá obecně závazná
vyhláška hl. m. Prahy. Ta přitom jasně sta−
novuje, jaké minimální množství odvozu
odpadu na jednu osobu musí být zajiště−
no, konkrétně 28 litrů na jednu osobu za
týden. 
Součástí kampaně je vzdělávání Pražanů
o tom, že za nepořádek okolo kontejnerů
jsou odpovědní oni sami. Pokud nestačí
objem kontejneru pro danou lokalitu je
potřeba kontaktovat majitele či správce
objektu a informovat ho o nutnosti zvýše−
ní objemu kontejneru či častějšího svozu.
Za kvantitu a frekvenci odvozu i za typy
kontejnerů na veřejných místech jsou
zodpovědné městské části. Proto by lidé
měli apelovat na městské úřady, aby
zvýšily četnost odvozu či objem
a množství kontejnerů podle potřeb dané

PEVNOST
České centrum znakového

jazyka, o. s. nabízí

Intenzivní kurzy 
znakového jazyka

28. 1. – 1. 2. 2008  
4. 2. – 8. 2. 2008

5x týdně 3 vyučovací hodiny 
*

Skupinové kurzy pro 
začátečníky, středně 

a více pokročilé
v jarním semestru 2008

11. 2. – 17. 6. 2008
2x týdně dvě vyučovací hodiny.

Bližší informace a přihlášky najdete
na www.pevnost.com

Můžete telefonovat nebo faxovat na 
283 892 700 nebo 728 586 857.

lokality. V rámci kampaně byla zřízena
speciální linka 211 777 777, kam mohou
Pražané volat a sdělit svůj problém
s kontejnery a dalšími záležitostmi týka−
jícími se nakládání s odpadem. Pražské
služby chtějí Pražanům poskytnutím jed−
noho kontaktního místa  zjednodušit celý
proces a následně sami sdělí informace
příslušné městské části.
Kampaň Stop nepořádku také informuje
Pražany, že velkoobjemový odpad nepa−
tří vedle kontejnerů, ale do sběrných
dvorů. V průběhu kampaně bude speciál−
ní linka sbírat požadavky na odvoz věcí
a budou se předávat příslušným sběrným

dvorům a ty se následně spojí s lidmi
a domluví termín a podmínky odvozu.
Informace o tom, co se na sběrný dvůr dá
odvézt, jsou k nalezení na www.psas.cz
odkaz sběrné dvory.
Dalším palčivým problémem je neu−
kázněnost občanů, kteří ukládají odpad
kolem nádob a zneužívání nádob na
směsný i tříděný odpad ze strany živnost−
níků. Městské části by měly zpřísnit
dohled nad drobnými živnostníky, zajímat
se více o to, jakým způsobem se svým
odpadem nakládají a zpřísnit postih
případných hříšníků.

−red−

Pražské služby zahájily kampaň Stop nepořádku pro lepší život v Praze

Středy Na Skalce
Pro dosažení dobrých pěstebních
výsledků nabízíme našim členům jarní
cyklus přednášek v rámci
Zahrádkářského svazu hl. m. Prahy.
Přednášky se konají v sále ZO ČSZ Na
Skalce, Přetlucká 130, Praha 10 –
Strašnice. Nejlepší spojení je metrem
A do stanice Strašnická, odtud autobu−
sem MHD 234 do zastávky Královická.

Autobus zastaví přímo před vchodem do
zahrádkářské osady Na Skalce.
Připraven je následující program:

Středa 9. ledna v 17 hodin
Heřman Havelka:
Nejčastější chyby při výběru, koupi
a aplikaci chemie na zahrádce
Středa 16. ledna v 17 hodin
Jaroslav Kraus: Řez peckovin
Středa 30. ledna v 17 hodin
Jaroslav Kraus: Řez jádrovin
Středa 13. února v 17 hodin
Pomněna Pazderková: 
Pokojové rostliny a jejich pěstování

Pro členy ČZS je vstup zdarma. Více
informací u ČZS hl. m. Prahy na tel.: 220
512 701 nebo peterkohout@seznam.cz.
Zahrádkáři z Horních Počernic přejí
všem svým členům a místním občanům
hodně zdraví a pevné odhodlání k práci
na zahrádce.

Výbor ČZS
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Naši jubilanti narození v lednu

98 Pavlová Anna
93 Vopelková Barbora
91 Kalistová Anna
90 Flegr Oldřich
88 Stejskal Jaroslav
88 Koukolská Marie
88 Barníková Marie
87 Petrofová Olga
87 Straková Jiřina
86 Marešová Marie
86 Tichá Irena
86 Mlíkovská Miloslava
85 Neumanová Jiřina
85 Vaňhová Juliana
85 Větrovcová Emilie
85 Trávníček Jaroslav
85 Zemanská Zdeňka
84 Ullmannová Marie
84 Vytlačilová Adéla
84 Piťha Vratislav
83 Zima Jiří
83 Žáček Václav
83 Apeltauerová Jiřina
83 Kašpárková Jarmila

83 Miková Olga
83 Zálohová Jarmila
83 Voštera Karel
83 Müller Jiří
83 Krása Karel
82 Míka Blažej
82 Vondrušková Milada
82 Valešová Jana
81 Hrůza Jan
81 Bízová Jaroslava
81 Radovesnická Marie
80 Růžičková Blažena
80 Hyková Anežka
80 Lérová Irena
80 Fialová Květa
80 Mudrová Marta
75 Vohnický Josef
75 Korda Václav
75 Hrunková Eva
75 Bouda Ludvík
75 Marková Jarmila
75 Roušarová Marie
75 Plechinger Josef

PROGRAM ZO SENIOŘI
v lednu 2008 

středa 9. ledna ve 14.30 hod.
SETKÁNÍ V NOVÉM ROCE
Povídání o knížkách s vedoucí místní
knihovny paní Boženou Beňovou, 
na harmoniku zahraje pan Kovařík

středa 16. ledna ve 14.30 hod.
ŽIVOT SENIORŮ  
VE VIETNAMU
Vypráví Ing. František Šonka

úterý 22. ledna
VYCHÁZKA
Barrandovské skály
Sraz v 9 hod. na stanici MHD
Hlubočepská, tram. č.12, 14 a 20.
Pořádá  SPCCH  Prosek, 
vede p. Ludvíček

středa 23.ledna ve 14.30 hod.
PŘIJĎTE SI ZAHRÁT  
A POPOVÍDAT 
Společenské hry a setkání

pondělí 28. ledna v 9.30 hod.
OBRÁZKY Z LUŠTĚNIN
S lektorkou paní Krajňákovou si zhoto−
víte obrázek z luštěnin. 
materiál bude k dispozici v klubu
POZOR! Začátek mimořádně v 9.30 

Středa  6. února
VYCHÁZKA
Výstava Valdštejn a jeho doba
ve Valdštejnské jízdárně. Sraz ve 14.30
hod. v  metru Černý most, 
odjezd ve 14.45 hod. Vede I. Juklová
Vstupné zdarma

Ilona Juklová, ZO SENIOŘI

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Vánoční posezení s klienty pečovatelské služby
Klienti a přátelé Pečovatelské služby Městské části Praha 20  se 13. prosince 2007
sešli k tradičnímu vánočnímu posezení v Kulturním centru Domeček.  
Odpoledne bylo ve znamení nadcházejících vánočních svátků  s  koncertem v podání
žáků Základní umělecké školy v Horních Počernicích.  Patří jim velké poděkování za
krásná vystoupení a dokonalou přípravu, samozřejmě také celému pedagogickému
sboru školy. Všem děkujeme za účast a doufáme,  že vánoční atmosféra našeho set−
kání přispěla k sváteční náladě, která vás  provázela i v dalších dnech. 

Olga Švrčulová, OSVZ

Klienti a přátelé pečovatelské služby se sešli k tradičnímu vánočnímu posezení
v Kulturním centru Domeček.  

Koncerty ZUŠ 
v lednu 2008

18. 1. 2008 17 hod. sál ZUŠ

Koncert žáků flétnové 
třídy D. Vandělíkové

23. 1. 2008 18 hod. sál ZUŠ 
Koncert žáků klavírní třídy
R. Poliakové

29. 1. 2008 18 hod. sál ZUŠ
Školní kolo národní soutěže žáků
ZUŠ ČR ve hře na klavír

Libor Zíka, ředitel ZUŠ
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Cestami naší historie − Osídlování území Horních Počernic
Od mlhavých dálek dávno minulých věků
se přes propast času klene široký most,
jehož druhý konec kotvící ve vzdálených
dobách budoucích usnadňuje lidem cestu
časem. My, současníci našeho věku
a kráčející po tomto mostě snad někde
uprostřed se znalostmi a zkušenostmi
převzatými od předchozích pokolení, obo−
hacujeme je novými objevy a spolu
s novými zkušenostmi je předáváme nově
se rodícímu pokolení a současně zane−
cháváme své stopy pro paměť. A tak ať
jsme myšlenkami, city i činy sebevíce spo−
jeni s přítomností, nic to nemění na skute−
čnosti, že současně tvoříme pospolitost
s našimi předky i potomky.
V současném hlučícím tempu rozvoje
moderní doby ozvěna minulosti téměř
zaniká. Přesto objevované památky, podi−
vuhodná krása uměleckých děl a hudby
k nám promlouvají a vedou k ohlédnutí
zpět. Často tak zažíváme pocity obdivu
a úcty k mistrovství jejich tvůrců a snažíme
se uchránit tato díla pro věky budoucí.
Aniž si to plně uvědomujeme, jsme si tak
blízcí s lidmi z minulosti i budoucnosti,
s lidmi, které jsme osobně nepoznali. Na
počátku putování naší historií se společně
vypravme za těmi z dávné minulosti.
Stáří Země je odhadováno přibližně na
pět miliard let, a takový čas se vymyká
uchopení. Jsme uzpůsobeni chápat svět
nejlépe v rozměrech délky vlastních živo−
tů. Tisíc roků je už časová vzdálenost
s potřebou vynaložení jistého podílu fan−
tazie. Překročme proto časovou propast
od vzniku Země, přes vznik zárodků živo−
ta na ní, i přes vývoj předků člověka až do
období kvarteru /čtvrtohor/ asi před
dvěma miliony let, které je také nazýváno
antropozoikum /období člověka/. Ještě
ani z raného období paleolitu /starší doby
kamenné/, ani mezolitu /střední doby
kamenné/ není o přítomnosti člověka na
našem území ani v jeho blízkém okolí
nálezu. Z těchto období pocházejí jen
nálezy z oblasti Věstonic na Moravě.
Z období 5 – 4 tisíce let před naším leto−
počtem, tedy neolitu /mladší doby
kamenné/, dokládají už archeologické
nálezy řídké osídlení na území dnešních
Čech a Moravy. V počátcích tohoto
pravěkého osídlování docházelo v našem
širokém okolí a na různých lokalitách
u nás ke kočovnému pohybu různých
skupin lovců, pastevců a sběračů plodin.
Katastr naší městské části tvořený úze−
mím původních obcí Čertousy, Chvaly,
Horní Počernice, Svépravice a Xaverov
přináleží do širšího rámce středočeské
pravěké sídelní oblasti a spolu s okolím
oplývá archeologickými nálezy téměř ze
všech období od neolitu po dnešek.
K tomuto přiřazení je třeba uvést, že nejvě−
tší podíl na záchraně archeologických
nálezů, jejich zdokumentování, předání

do muzejních sbírek a uspořádání infor−
mací o nich do chronologického přehledu
mají bývalý řídící učitel Antonín Jelínek
a pan Josef Žatecký, jejichž práce byly
převzaty do obecní kroniky a jsou průvod−
ci našich kroků touto dávnou historií osíd−
lování u nás.
Naleziště pravěkého osídlování v našem
katastru se rozkládají na mírných, k slunci
přivrácených severních svazích mělkého

údolí, jímž protéká Svépravický potok.
Tento tok 6. řádu pramení ve východní
části katastru před Klánovicemi
a Šestajovicemi na plošině značené na
starších pozemkových mapách jako „v
jezerech“ a vtéká do říčky Rokytky
v katastru Dolních Počernic. Osídlovány
byly také svahy bočních údolíček od dne−
šního Xaverova až do severozápadní části
dnešních Chval, jimiž protékaly potůčky 4.
a 5. řádu. Příhodnými k osídlení se staly
také mírně svažité pozemky s prameništi
potůčků v oblasti dnešních Horních
Počernic a Čertous, které odtékaly do
povodí Labe.
K příchodu lidí a osídlování území
docházelo s největší pravděpodobností
dvěma základními proudy v postupných
časových vlnách: jednak proti proudu
toku Rokytky od Vltavy a dále
Svépravickým potokem až k pramenům
potůčků, v jejichž okolí byly nejčastější
nálezy, jednak proti proudu toku
Jirenského potoka od Labe přes hřeben
od Nehvizd až do údolíček Svépravického
potoka.
V období laténského a římského osídlení
probíhala v tomto směru pravděpodobně
i obchodní cesta jako další vhodná příleži−
tost k osídlování na našem území.
U Dolních Počernic bylo odhaleno místo
velkého letního tábora římských vojsk,
u Xaverova nalezeny římské mince,
v Nehvizdech a u Čelákovic bylo odkryto
sídliště a pohřebiště včetně brodu přes
řeku Labe.
Z neolitického období byly v oblasti Chval
nalezeny různě velké úlomky pazourku.
Ve vzorcích z rašelinišť u Xaverova byl
analýzou jednotlivých vrstev zjištěn pyl,
podle kterého byl odhadnut vzhled tehde−
jší krajiny. Ta byla na les chudší,
v dolinách rostly olše, ojediněle byl

zastoupen dub, ostrůvky borovic a lísek,
převládala travnatá step. K zalesňování
došlo až v období pozdní doby kamenné
/eneolitu/ 3 – 2 tisíce let př.n.l.
V období eneolitu postupovali během
dlouhého období asi dvou tisíc let dunaj−
skou kotlinou a kolem Středozemního
moře přes střední Evropu až na její sever
potomci nejstarších pěstitelů z krajiny tzv.
úrodného půlměsíce /přední Asie/. Ta je
považovaná za kolébku naprosté většiny
civilizačních impulzů pravěku, především
pak fascinujícího lidského objevu − pěsto−
vání a využívání obilního zrna.
Tito lidé uměli vyrobit volutovou /lineární/
keramiku s typickými tvary polokulovitých
až hruškovitých nádob, hrnců a širokých
mís na nožce, zdobených rytými liniemi.
Své stopy zanechal také u nás v podobě
keramických zlomků nalezených západně
od chvalského rybníka. Pěstovali pšenici,
proso, hrách a čočku, chovali skot a brav,
vrtali a brousili kámen a uměli tkát. Své
mrtvé pochovávali do jam u svého sídliště.
Časově na ně navazuje lid s keramikou

vypíchanou, s charakteristickým dekorem
nádob – hustými řetízky vodorovných,
svislých nebo krokvicovitých vpichů
Nádoby měly tvar více válcovitý. Běžné
bylo vrtání sekeromlatů pro topůrko.
Přítomnost lidí této kultury u nás dokládá
nález střepů z nádob v oblasti Chval
a Svépravic. Četné nálezy byly také v okolí
Čelákovic, Jenštejna, Záp, Toušeně,
Brandýsa nad Labem, Vinoře a Úval.
V období rozmachu této kultury pronikl do
naší oblasti lid keramiky moravské, uctíva−
jící ženu jako nositelku plodnosti
a bohatství. Sídliště těchto lidí s hliněnými
figurkami byla nalezena v Hloubětíně,
Jenštejně, Čelákovicích a Toušeni.
V Dřevčicích byl nalezen hrob, v Blatově
dvojhrob.
Konec období eneolitu přinesl ochočení
divokého koně, v zemědělství došlo
k zapřahání dobytka do oradel, obchod−
ními cestami se k nám dostala měď.
Proudy nových přistěhovalců, kočovníků
i obchodníků působily na již usídlené oby−
vatele ovlivněním jejich řemeslných
dovedností. 
Pokračování příště.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Šňůrová amforka nalezená na Xaverově

Knovízský kostrový hrob byl nalezen
ve Svépravicích

1.
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Program v lednu 2008

Jihlavský divadelní spolek De Facto Mimo představí svou nejslavnější inscenaci
Groteska na motivy němých filmů Chaplinovy éry v pátek 11. ledna 2008.

DIV
Přehled představení v lednu 2008

Neděle 6.1. v 15.00
O ZAMILOVANÉ JEŽIBABĚ
Pátek 11.1. v 18.00
Vernisáž výstavy 
JANA A MILAN ČECHOVI:  
KOSTÝMNÍ A SCÉNICKÉ NÁVRHY
Pátek 11.1. v 19.30
GROTESKA
Sobota 12.1. v 19.30
CO V DETEKTIVCE NEBYLO
Neděle 13.1. v 15.00
O CHYTRÉ PRINCEZNĚ
Čtvrtek 17.1. v 19.30
RECITÁL JIŘÍHO SCHMITZERA
Sobota 19.1. v 15.00
ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ 
Neděle 20.1. v 15 hodin
O ROHATÉ PRINCEZNĚ
Úterý 22.1. v 19.30
MILION LIBER
Čtvrtek 24.1. v 19.30
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 
BOUTIQUE LOPES
Sobota 26.1. v 15.00
NA SALAŠI DRACI JSOU
Středa 30.1. v 19.30
PŘÍBĚH KONĚ

Neděle 6.1. v 15.00
O ZAMILOVANÉ
JEŽIBABĚ
Malý loutkový muzikál o zamilované
ježibabě, která má právě narozeniny.
Pohádka je plná písniček, maňásci se stří−
dají s maskami, děti uvidí i krásnou
princeznu Květu a strašidelného skřeta
Bořivoje. Určeno dětem od 3 let. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Pátek 11.1. v 19.30
Martin Kolář
GROTESKA 
Nezávislé divadelní studio 
De Facto Mimo
Jihlavský divadelní spolek De Facto Mimo
představí svou nejslavnější inscenaci na
motivy němých filmů Chaplinovy éry. 
Hra  nadchla diváky na Jiráskově
Hronově, ale  také v dalekém Finsku.
Setkáte se s postavami uprchlého
trestance, policisty, tuláka a krásné dívky,
které otec dohazuje  ženicha. Představení
je nonverbální a příběh se neobejde bez
situací typických pro filmové grotesky, ale
zároveň se v něm objevují i nové prvky,
které jsou vlastní autorovi tématu
a zpracování. 
Režie Martin Kolář
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 12.1. v 19.30
Arthur Watkyn
CO V DETEKTIVCE
NEBYLO 
Umělecká agentura Harlekýn
Obyčejný slušný člověk se může octnout
v situaci, kdy je schopen i vraždit. 

Neděle 13.1. v 15 hodin
Božena Němcová
O CHYTRÉ PRINCEZNĚ
Divadelní agentura Praha
Muzikálové provedení klasické pohádky
o princezně, které se s pomocí přátel
podaří přelstít čerta. 
Režie Miroslav Pokorný
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Čtvrtek 17.1. v 19.30
RECITÁL 
JIŘÍHO SCHMITZERA
Koncert známého herce a svérázného
písničkáře. 
Vstupné 160, 140, 120 Kč

VYPRODÁNO

Pátek 11.1. v 18 hodin
VERNISÁŽ VÝSTAVY 
JANA A MILAN
ČECHOVI:
KOSTÝMNÍ 
A SCÉNICKÉ
NÁVRHY
ve foyeru divadla
Zpěv Dita Hořínková

Srdečně zveme na
vernisáž a číši vína.
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DIVA−Sobota 19.1. v 15.00
ZVÍŘÁTKA 
A PETROVŠTÍ 
Baletní pohádka v podání žáků Baletní
školy BcA. Jána Němce.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Neděle 20.1. v 15 hodin
Vladimír Klapka
O ROHATÉ PRINCEZNĚ 
Dětský divadelní soubor Počerníčci. 
Veselá pohádka na motivy J. Lady o roz−
pustilé princezně, kterou potrestal pohád−
kový dědeček a kde to Honza nejdřív
pořádně zamotá, ale nakonec všechno
dobře dopadne 
Režie Jana Sůvová a Klára Šimicová
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 22.1. v 19.30
Roger Rees, Eric Elice
MILION LIBER 
Vtipná a chytrá anglická komedie nabízí
představitelům hlavních rolí velké herecké
příležitosti, které oba protagonisté
bezezbytku využili. Režiséra Jurije Galina
oslovili  Dana Morávková a Jan Révai, aby
s nimi nastudoval toto divadelní před−
stavení. V Čechách zatím neuvedená
anglická komedie je příběhem bohaté a
krásné vdovy, která hledá dvojníka za
svého manžela, aby získala dědictví po
jeho matce. Najde ho v mladém bezdo−
movci, přivede ho do svého luxusního
bytu a pokouší se z něho udělat muže z
vyšší společnosti, což přináší řadu
komických, ale i dojemných situací.
Všechno vypadá nadějně, ale i nejlepší
plány mívají drobné chyby a někdy nevyj−
dou. A tak nezbývá než zvolit jinou cestu. 
Hrají Dana Morávková a Jan Révai
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Čtvrtek 24.1. v 19.30
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
BOUTIQUE LOPES
Elegantní módu pro ženy všech postav
vám osobně představí majitelka obchodu
Ing. Petra Lstiburková. Seznámí s kolekcí
pro nadcházející sezónu a přesvědčí vás,
že nákup oblečení pro nekonfekční
postavu není traumatem, ale potěšením.
Přehlídkou provází Josef Mladý, účesů
a líčení manekýn se ujme Studio Eliška. 
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 26.1. v 15.00
František Kreuzmann
NA SALAŠI 
DRACI JSOU 
Pojďte prožít celý rok na salaši s Ondrou,
Jurou, Kubou a jejich psem Čubrálem.
Půvabné, laskavé a hlavně humorné
příběhy z Valašských hor pobaví nejen
děti, ale i jejich rodiče. 
Doporučeno dětem od 6 let. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Středa 30.1. v 19.30
L. N. Tolstoj
PŘÍBĚH KONĚ 
Městské divadlo Mladá Boleslav
Původní dramatizace povídky o životě
jednoho obyčejného koně připravená pro
Malou scénu mladoboleslavského divad−
la ukazuje, že svět lidí a svět koní má
překvapivě hodně společného.
Režie Josef Kettner 
Vstupné 200, 180, 160 Kč

*
Změna programu vyhrazena.

Na únor připravujeme:

Neděle 3.2. v 15.00
ČERT A KÁČA Pohádka 

Pondělí 4.2. v 19.30
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA
s hostem Andy Owensem, americkým
zpěvákem a multiinstrumentalistou
Letos natočil Robert Křesťan s Druhou
Trávou skvělé album Dylanovky. Dlouho
se zdálo, že texty Boba Dylana nelze pře−
básnit do češtiny tak, aby se daly zpívat.
Křesťanovi se to podařilo fantasticky.

Sobota 9.2. v 15 hodin
PRASÁTKA  A VLK Pohádka

Sobota 9.2. v 19.30
ZLATÉ JEZERO 
Příběh s ojedinělou partiturou pro
herecké výkony je neokázalým holdem
lásce na celý život. 
Hrají: Radek Brzobohatý, Květa  Fialová,
Jan Novotný, Dana Batulková/Marcela
Peňázová, David Vejražka, Marian
Loubal, Ota Sládek. 

Pondělí 11.2. v 19.30
TĚLO
Hra přináší humorné a dojemné příběhy
žen, které nás sráží na kolena. 
Hrají: Jitka Asterová, Dáša Bláhová
a Míša Sajlerová.

Sobota 16.2. v 19.30
DIVADELNÍ KOMEDIE
Ochotnický divadelní spolek Svatopluk
z Benešova hraje komedii o divadle
a dobrodružství vzniku představení. 

PREMIÉRA
Neděle 17.2. v 15 hodin
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA Pohádka 

Pondělí 18.2. v 19.30
MARIUS A FANNY 
Hrdiny křehkého příběhu s věčným
tématem lásky a romantické touhy po
dálkách a dobrodružství jsou obyčejní
lidé, jaké lze potkat v jihofrancouzských
kavárničkách Starého přístavu v Marseill. 
Hraje Mladoboleslavské divadlo. 

Středa 20.2. v 18 hodin
SPOLEČNÝ KONCERT ZUŠ 
Horní Počernice a Teplice

Čtvrtek 21.2. v 19.30
MIMOTAURUS
Představení pro ty, kteří nemají televizi
a přesto chtějí vědět, co je nového.

Robert Křesťan s Druhou trávou představí skvělé album s texty Boba Dylana. 
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Uslyšíte variace na kramářské písně
v šansonovém provedení. 
Čtvrtek 28.2. v 19.30

POSLEDNÍ LÉTO SARAH BERNHARDT
Komediálně laděná hra ze života slavné
herečky v podání Jany Keilové a Dády
Stoklasy.

Pátek 29.2. v 19.30
LETNÍ SNÍH

Hra patří k nejlepším občanským hrám
čínského dramatika Kuan Chan−čchinga.
Mladá dívka se stane obětí dvou podvod−
níků a je křivě nařčena z vraždy. Na muči−
dlech je vynuceno její přiznání, ale díky
své vnitřní síle a víře ve spravedlnost
nakonec dosáhne prošetření případu.

Dopolední představení 
pro školy a školky

9.1. Zlatovláska
18.1. Zázračný pramínek
28.1. O víle Květince

6.2. Tajemství stříbrného plátna
11.2. Jak Krakonoš 

pekařku Jířu napravil
13.2. Jak šlo vejce na vandr
19.2. Perníková chaloupka

Maminky s dětmi mohou představení
navštívit po předchozí domluvě na tel.
čísle 281920326. Školy a školky mají při
obsazování míst přednost. 
Začátky představení v 9 hodin, v případě
zájmu druhé představení v 10.30. 
Jednotné vstupné 40 Kč

Předprodej vstupenek na únor bude
zahájen v pokladně divadla v úterý 15.
ledna 2008 v 16 hodin.

Divadlo Horní Počernice 
Votuzská 379/11 
Tel.: kancelář 281 920 326
Tel.: pokladna 281 860 174
e−mail: divadlo@pocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

Pokladna v divadle je otevřena od pondělí
do čtvrtka 16 – 18 a hodinu před
začátkem každého představení.
Pokladna v Informačním centru na
Chvalské tvrzi je otevřena od pondělí do
čtvrtka 9 – 16 a v pátek 9 – 14 hodin.

Hana Čížková, ředitelka divadla 

POZVÁNKA NA VÝSTAVU 

JANA A MILAN ČECHOVI: KOSTÝMNÍ A SCÉNICKÉ NÁVRHY
VERNISÁŽ V PÁTEK 11. LEDNA 2008 V 18 HODIN V DIVADLE HORNÍ POČERNICE

MILAN ČECH  
*3.7.1937  +14.2.2007  

Scénický výtvarník Milan Čech prožil
mládí v Horních Počernicích, kde se stal
členem ochotnického spolku jako herec,
brzy se ale uplatnil také jako výtvarník.
Byl jedním ze zakládajících členů míst−
ního novodobého amatérského souboru.
Po absolutoriu střední uměleckoprůmy−
slové školy získal v roce 1961 první anga−
žmá v Divadle V. Nezvala v Karlových
Varech. Pracoval v Divadle J. G.
Tajovského ve Zvolenu, v Městském diva−
dle v Kolíně, spolupracoval s mnoha
zahraničními divadly v Berlíně,
Antverpách, Helsinkách a Wroclawi.
Realizoval více než pět set scénografic−
kých návrhů.  Jeho tvorba se uzavřela
návrhem scény pro inscenaci hry E. E.
Schmitta Návštěvník v Divadle F. X. Šaldy
v Liberci.

JANA ČECHOVÁ (roz. Stehnová) 
*1.12.1943  +30.11.2006 

Výtvarnice a herečka Jana Čechová
pocházela z ochotnické rodiny. Po matu−
ritě studovala SVVŠ v Praze, pracovala v
ateliéru prof. Františka Tröstera, poté stu−
dovala obor loutkové scénografie na
DAMU u prof. Landera. Uplatnila se také
jako herečka ve filmu Juraje Jakubiska
Kristovy roky,i v Herzově Spalovači mrtvol
si zahrála Zinu. V roce 1971 se vrátila ke
své profesi a spolupracovala s manželem
jako kostýmní výtvarnice. Jednou z
posledních realizací byly návrhy pro
inscenaci Krobotových Harlekýnových
milionů v Českých Budějovicích.
Věnovala se také malbě a knižní ilustraci.
Vystavovala na mnoha místech v republi−

ce, nejraději ale v rodné Chrudimi, odkud
čerpala inspiraci a navazovala na odkaz
svého otce Jiřího Stehna, jednoho ze
zakladatelů festivalu Loutkářská Chrudim.

„Potkali se na Slovensku a v roce 1970
měli ve Zvolenu svatbu. Brzy poté se naro−
dila moje sestra a maminka rezignovala na
hereckou dráhu, vrátila se k malování a po
odchodu do Prahy začala navrhovat pro
česká divadla a film. Řadu technických
zkoušek, generálek i premiér jsem absol−
voval s rodiči. Podíval jsem se do zákulisí
mnoha divadel, poznal jsem řadu režisérů
a dramaturgů a byl svědkem mnoha
zajímavých diskusí.  Rodiče používali
kombinovanou techniku pro vznik barev−
ných ideových návrhů scén i kostýmů,
tedy s použitím šablon. Přesný recept ale
neprozradím, je to rodinné tajemství už
třetí generace. Občas si také role proho−
dili, takže existuje nemnoho kulis od

maminky a kostýmních návrhů tatínka.
Zásadní a důležitá byla pro oba barevnost,
proto dlouhá léta postupně vytvářeli vzor−
níky barev. Otec dbal na celkovou tonalitu
scény, a klíčová byla pro něj světelná
zkouška,” vzpomíná na své rodiče Matěj
Čech, který výstavu ve foyeru hornopo−
černického divadla připravil. Můžete ji
vidět vždy před představením nebo po
telefonické dohodě s vedením divadla.
Vernisáž uvede Matěj Čech, zazpívá Dita
Hořínková.                                       −red−

PREMIÉRA

“Maminka
navrhovala

kostýmy, otec
scény. Občas

si ale role
prohodili,”
vzpomíná 
na rodiče

Matěj Čech.
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MUM−klub pro maminky a dìti
Praha − Horní Poèernice, Mezilesí 2058

t: 281926727, 604234593
www.mcmum.cz

Milí rodiče a děti,
věřím, že uplynulý rok jste si společně
s námi příjemně zpestřili; alespoň vaše
vysoká účast při všech našich aktivitách je
toho důkazem.
Pro nás to byl velmi plodný rok, neboť se
nám podařilo realizovat rozsáhlý vzděláva-
cí projekt, pomoci tak více aktivním rodi-
čům a posunout naši práci
k profesionalitě. Pevně doufám, že i vy to
tak pociťujete. Stále jsou pro nás ale prio-
ritou vaše náměty, připomínky - i kritické.
Za vaše podněty a především dobrovol-
nou práci maminek a všech členů OS
MUM, které si nesmírně vážím, upřímně
děkuji. Závěrečná akce VÁNOČNÍ VESELÍ
na špejcharu společně s tradiční vánoční
výstavou byla příjemnou tečkou za starým
rokem. Nyní hleďíme dopředu, čeká nás
nový rok, další kroužkové a kurzové polo-
letí, společenské akce a spousta hezkých
okamžiků s vámi a vašimi dětmi. 
Těšíme se na vás v novém roce 2008.
Za kolektiv občanského sdružení MUM
vám přeje šťastný nový rok.

Barbora Zálohová
Herna MUMu, kurzy a kroužky začínají
7. ledna 2008.

ZÁPISY 
DO KURZŮ A KROUŽKŮ 
PONDĚLÍ 28.1.2008     14 - 17 
STŘEDA  30.1.2008       9 - 12 
Zapisovat budeme pouze tyto dny, před-
nost mají účastníci z 1. pololetí. Pro velký
zájem prosíme o platbu na místě. 
Kurzy a kroužky pro 2. pololetí
začínají v únoru 2008.

RUKODĚLNÉ ČTVRTKY
Naučit se nové techniky může každý. 
I ti zdánlivě nezruční si odnesou krásný
výrobek, který potěší. Děti vezměte
s sebou. Je třeba se zapsat v MUMu nebo
se objednat telefonicky.

WINDOW ART
ČTVRTEK 17.1.2008  15 – 17
Kouzla s barvami na sklo, ale nejen na
okno. Dostali jste barvy na sklo a chcete
s nimi správně naložit? Přijďte k nám
i sdětmi a my vás to naučíme.

VZDĚLÁVACÍ PROJEKT NOVÁ PŘÍLEŽITOST
Projekt jsme úspěšně realizovali a podařilo se nám jej prodloužit do 15. února, aby-
chom pro vás zajistili ještě některé vzdělávací aktivity související se změnami plat-
nými od 1.1.2008 v oblasti sociálních dávek, daňového systému apod.
Projekt v číslech: V roce 2007 jsme podpořili v kurzu Základy podnikání 27 žen, které
kurz  absolvovaly  a úspěšně jej dokončily. Gratulujeme! Počítačovou učebnu
navštívilo 220 rodičů. Motivačních seminářů se zúčastnilo 17 žen, pracovně-právní
poradnu navštívilo 81 žen. Během vzdělávacích aktivit rodičů pečovaly asistentky na
hlídání dětí opakovaně o 578 dětí.
V rámci vzdělávacího projektu NOVÁ PŘÍLEŽITOST v LEDNU 2008 nabízíme:
SEMINÁŘE
Je potřeba se včas nahlásit, kapacita je omezená. Nabízíme velmi zajímavé semi-
náře o nových změnách v systému sociálních dávek, obzvláště pak v systému rodi-
čovské dovolené, jak prakticky provést poslední zdanění manželů a seminář o
novinkách v daňovém systému.

14.1.2008      10.00  NOVINKY V SOCIÁLNÍCH DÁVKÁCH OD1.1.2008
21.1.2008     9.00   POSLEDNÍ SPOLEČNÉ ZDANĚNÍ MANŽELŮ
28.1.2008 9.00   NOVÝ DAŃOVÝ SYSTÉM PLATNÝ OD 1.1.2008
SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADNA 
Funguje po telefonickém objednáni u Mgr. Zuzany Dubové na č.: 775 720 587
POČÍTAČ PRO VŠECHNY 
v pondělí – pátek od 9 do 12 hod. 
PC učebna a internet k samostatné práci a samostudiu
UDRŽITELNOST PROJEKTU NOVÁ PŘÍLEŽITOST
I přes ukončený tok finančních prostředků se pokusíme projekt částečně realizovat
nadále. Vydáme publikaci -  praktického rádce z oblasti základů podnikání, sociálně
právního poradenství, praktických informací z uskutečněných seminářů včetně kon-
taktů, odkazů a tipů. Nadále bude probíhat sociálně právní poradenství pod vede-
ním Mgr. Zuzany Dubové po dohodě na tel.: 775 720 587. Budeme realizovat počíta-
čové kurzy a motivační semináře, přístupná bude volná PC učebna. Především
budeme usilovat o další finanční prostředky na realizaci podobných vzdělávacích
projektů. Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem  a státním rozpo-
čtem ČR a je ZDARMA. Děkuji realizačnímu týmu a všem účastnicím kurzů
a seminářů. Přeji vám do budoucna mnoho úspěchů v práci i v rodině.

Barbora Zálohová, vedoucí projektu NOVÁ PŘÍLEŽITOST

Tvořivý koutek pro děti na vánoční výstavě
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Začíná nový rok 2008, u nás v DDM
pomalu končí první pololetí. Pojďme se
za ním   ohlédnout a zhodnotit jej. Stejně
jako každým rokem, snažilili jsme se
také v září minulého roku reagovat na
požadavky a měnící se zájmy našich
dětí. Proto jsme naši základní nabídku
obohatili například o latinsko−americké
tance a zdárně začal fungovat i kurz
break dance.
Na latinsko–americké tance se nám
podařilo zajistit výbornou lektorku
Kateřinu Juskovou, která splňuje náro−
čné požadavky pro tuto výuku. Budeme
ji využívat také pro připravované kurzy

tanečních, které by se měly rozběhnout
už od ledna. O taneční kurzy je velký
zájem,  kupodivu více ze strany chlapců.
Proto připomínám, že máme opravdu
jen několik posledních volných míst pro
děvčata. Nezapomeňte, že taneční
začínají 11. ledna a budou se konat
vždy v pátek od 19 hodin. Kurz zahrnuje
deset po sobě jdoucích lekcí. Bližší infor−
mace získáte přímo v DDM.

Ve všech kroužcích se celé pololetí pilně
pracovalo, o čemž se mohli rodiče sami
přesvědčit na vánoční výstavě.
Mimořádnou návštěvnost jsme zazna−
menali také na vystoupeních jednotli−
vých tanečních a hudebních kroužků,
která proběhla v rámci této výstavy.
Škoda jen, že někteří rodiče ihned po
vystoupení svého dítěte odcházejí,
nepočkají na vystoupení ostatních dětí,
aby jim zatleskali stejně, jako všichni
tleskali jejich dítěti. Těch několik minut
opravdu nikoho nezdrží a dětem to udělá
radost. Snad to bude příští rok lepší.  
Rodiče, kteří přišli se svými dětmi do

vánočně vyzdobených učeben, si mohli
vyrobit třeba krásný adventní věnec nebo
koupit drobný vánoční dárek. K vidění
byly i ukázky tkaní na stolním stavu
a drátování.

Zasloužených úspěchů dosáhli
v uplynulém pololetí tradičně naši florba−
listé, kteří se naprosto pravidelně účastní
všech dostupných turnajů. Ještě ke konci

roku nám udělali radost tím, že přivezli
do sbírky další pohár. Gratulujeme
a doufáme, že jim pěkná tradice vydrží.
Samozřejmě děkujeme a přejeme
úspěch všem, protože se snažily všech−
ny děti a jejich lektoři pro ně dělali maxi−
mum. Poděkování patří lektorkám, které
pracovaly s nejmenšími dětmi v kurzech
hry na flétničku,  tanečcích nebo
v kroužku malý šikula. Mirka
Přecechtělová, Jarka Hübscherová
a Karolína Petrůjová mají s dětmi spostu
práce, o tom není pochyb, ale na váno−
čním vystoupení nám právě tyto děti
udělaly největší radost.

Nemusíme být tedy smutní, že končí
pololetí, protože začíná nový rok a druhé
pololetí plné akcí v DDM. Můžeme se
těšit na masopust, Velikonoce a spoustu
zajímavé práce a zábavy v našich krou−
žcích. Do nového roku nevstupujeme
s žádnými nesplnitelnými předsevzetími,
ale jen s přáním, aby se všem u nás líbi−
lo, děti se něco naučily a našly u nás
prima partu.

Přejeme všem našim příznivcům hodně
úspěchů, zdraví a spokojenosti po celý
rok 2008. Na práci a setkání s vámi
v novém roce se těší kolektiv zamě−
stnanců DDM.

Mgr. Kateřina Francová, 
ředitelka DDM

Do nového roku vstupujeme s přáním, aby se dětem u nás líbilo

nahoře: nadšené publikum
vlevo: vystoupení nejmenších dětí
sklidilo zasloužený potlesk

DDM nabízí kurzy klasického tkaní
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Knižní novinky v naší knihovnì:
Tomáš Halík
Vzdáleným nablízku 
Kniha o vztahu víry a nevíry tváří v tvář
aktuálním problémům našeho světa

vznikla z podnětu výz−
namného amerického
n a k l a d a t e l s t v í
Doubleday. Podle
amerických recenzen−
tů jde o dílo jednoho
z nejoriginálnějších
náboženských mysli−
telů naší doby, pokra−
čujícího v tradici G.

K. Chestertona, C. S. Lewise, Henriho
Nouwena a Thomase Mertona. Nabízí
tvořivý a nevšední pohled na vztah
náboženství, víry a spirituality ke kultuře
a dnešní společnosti.

Slávka Poberová 
Intriky na českém trůnu

Kdyby zdi českých
hradů a zámků mohly
vyprávět o tom, co sly−
šely, odhalily by nám
intriky a úskočné lsti,
které v českém králov−
ství kula šlechta
a panovníci.
Pochopíme tajné
události, které před−

cházely zabití svatého Václava, vyvraž−

dění Slavníkovců a Vršovců, odhalíme
půtky mezi Václavem IV. a Zikmundem,
nahlédneme do karet Jiříku
Poděbradskému a jeho evropanství,
Rudolfovi II. a jeho šílenství, Františku
Dobrotivému i kancléři Metternichovi.
Vítejte ve světě intrik. 

Kathryn Harvey 
Kruté hvězdy
Luxusní letovisko Star nedaleko Palm
Springs poskytuje útočiště hollywood−

ským hvězdám, milio−
nářům a významným
politikům, kteří potřebu−
jí v bezpečí a pohodlí
shodit váhu, zotavit se
po plastické operaci či
dojednat obchod.
Odehrávají se tu i tajné
aférky − kvůli roličce
v novém filmu, diaman−

tovému náhrdelníku či několika nocím
bezuzdné vášně lidé odhazují své zábra−
ny i zásady. To vše mlčky a nenápadně
pozoruje majitelka letoviska, záhadná
Beverly Burgessová, hrdinka předcho−
zího románu Nespoutané sny, která se
sem uchýlila, aby unikla své minulosti.
Beverly však netuší, že její útočiště není
tak bezpečné, jak by se zdálo, neboť ji
vypátral její dávný nepřítel, jemuž zničila
kariéru i dobré jméno, a je pevně rozhod−

nutý se jí pomstít. Bude muset hodně ris−
kovat, aby přežila a zachránila nejen sebe,
ale i svou dlouho ztracenou sestru, která
se stala terčem zabijáka místo ní.
Skandály, sex a smrtelné nebezpečí se
opět spojují v mistrně napsaném, strhu−
jícím románu od autorky, jež se proslavila
zejména knihami jiného žánru, které píše
pod svým pravým jménem Barbara Wood.

Rudolf Deyl
Písničkář Karel Hašler 
Vzpomínky na písničkáře, kabaretiéra
a filmového herce, umučeného
v koncentračním táboře v Mauthausenu.
Jde o knihu z pera umělcova dlouholeté−

ho přítele, herce
a spisovatele Rudolfa
Deyla. Je rozdělena
do dvou částí; v prvé
využívá autor plně
údajů, vypravování
a poznámek Karel
Hašlera, ve druhé
vydává autentické
osobní svědectví

o životě a osudech milovaného přítele.
Vzácná dokumentární kniha, postihující
ve svém pozadí historii ND v době
Kvapilově, historii naší populární hudby,
našeho kabaretu a filmu.

Božena Beňová

Hornopoèernický zpravodaj

Předvánoční setkání v knihovně
Závěr roku v naší knihovně patřil
hostům, kteří se nějakým způsobem
podíleli na vytváření jejího programu.
Kromě zástupců vedení obce, Domu
dětí a mládeže v Horních Počernicích,
pozvali jsme také zástupce Městské
knihovny v Praze, místních škol,
Bethesdy, Domu s pečovatelskou slu−
žbou, sociálního odboru, Svazu invali−
dů a důchodců, podnikatelů a čte−
nářů. Společně jsme tak mohli vyjádřit
radost z akcí v  uplynulém roce, který
byl pro knihovnu úspěšný.
Andrea Procházková a Karolína
Ondrůjová oživily předvánoční set−
kání zpěvem koled a čtením ze vzpo−
mínkové knihy Hoj, ty Štědrý večere
aneb Jak se slavily Vánoce ve staré
Praze. Děvčata z knihovny připravila
bohaté občerstvení, výborná byla pře−
devším východoslovenská zelňačka,
kterou podle rodinného receptu spe−
ciálně pro tuto příležitost uvařila
vedoucí knihovny.

−red−

Záslužnou práci 
knihovnic ocenil 

a hodně úspěchů 
v novém roce popřál
starosta Ivan Liška.

leden 2008
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Šest našich studentů se zúčastnilo 19.
– 26. listopadu 2007 výměnného poby−
tu ve Švédsku. Projekt je výsledkem
dlouholeté spolupráce se školou
Tingsholmsgymnasiet ve švédském
městečku Ulricehamn a jeho cílem je
poznávání jiné kultury, jazyka a každo−
denního života a nová přátelství.

Cesta byla dlouhá, autobusem a trajek−
tem trvala téměř dvacet hodin. Z města
Jönköping, jsme jeli ke škole v
Ulricehamn, pak už měl program rychlý
spád a bylo stále co dělat. Přivítání ve
škole i v rodinách, kde jsme byli ubyto−
váni, bylo velice vstřícné a příjemné. Akcí
bylo opravdu požehnaně: prohlídka histo−
rického centra města, návštěva nákup−
ního centra s přednáškou o obchodní
strategii a vývoji společnosti, velice
zajímavá návštěva firmy zabývající se
výrobou a exportem všemožných vozíků,
včetně možnosti si je vyzkoušet.
Nechyběla vzdělávací část ve škole,
výuka anglického, španělského a
německého jazyka a také Business

V dubnu tohoto roku jsem se zúčastni−
la se školou poznávacího zájezdu po
institucích EU. Jedním z míst, které
jsme navštívili, bylo i sídlo Evropského
parlamentu v Bruselu.

Hurá na sever! Švédsko 2007

Economics. Vše bylo perfektně připrave−
no včetně  neoficiálního programu: hráli
jsme bowling, jedli typická švédská jídla,
viděli zápas v házené.
Všichni naši švédští kamarádi byli skvělí,

takže když došlo na loučení, bylo nám
smutno, ale na jaře se opět uvidíme u nás
v Praze.  

Tomáš Vrzák, student P2B

Na cestě do Bruselu
Několik dnů po návratu domů jsem
v novinách četla článek o exkurzi jedné
střední školy do této instituce, kterou
umožnil studentům europoslanec
MUDr. Milan Cabrnoch. Shodou okolnos−
tí pochází tento politik z okresu, ve kterém
bydlím. Věděla jsem, že mne čeká příští
školní rok praxe, a tak mne napadlo, že
se pokusím zkontaktovat  jeho kancelář
s prosbou, zda by mi neumožnili vykonat
odbornou praxi u nich. Po domluvě
s asistentkou MUDr. Cabrnocha mi byla
praxe přislíbena, později došlo
i k osobnímu setkání. Sdělila mi, že praxe
bude náročná, v den nástupu mě oče−
kávají v budově Parlamentu v Bruselu, ale
ostatní si musím zařídit sama. Asi jsem
vypadala zděšeně, a tak řekla, že mi
pomůže s ubytováním. Věřte, že sehnat
takto na dálku ubytování, je opravdu
těžké. Nakonec se mi to s pomocí přátel
podařilo a s předstihem dvou dnů jsem
odcestovala. 

Užitečné rady
V Bruselu se mne ujala jiná asistentka,
abych vyplnila všechny potřebné doku−
menty, pak mě zavedla mě do své kance−
láře a ukázala mi můj stůl, seznámila
s chodem kanceláře a prací, kterou budu
vykonávat. Během polední přestávky
jsme se obě vydaly na poznávací obchůz−
ku budovou Parlamentu. Veliká budova
má několik křídel a poschodí a člověk se
v ní může lehce ztratit. Hned na začátku

Praxe v Evropském parlamentu
mi dala dvě dobré
rady: „Pokud něco
nevíš, tak se raději
zeptej,  jsi tu nová. Je
lepší se ptát a vědět
všechno dopředu, než bude pozdě. A
pokud si myslíš, že něco nezvládneš,,
hned to nevzdávej a nedej na sobě nic
znát, spolu to vyřešíme.“ Tyto rady byly
užitečné a držela jsem se jich. 
Třídila jsem korespondenci, vyřizovala
objednávky, připravovala dokumenty pro
jednání a podklady pro prezentace, poři−
zovala zápisy z jednání Parlamentu,
plánovala schůzky a akce, sestavovala
přehledy českých operačních programů
strukturálních fondů EU.

Dobří lidé žiji všude
Během pobytu v Bruselu jsem se také
scházela s českými asistenty a ostatními
stážisty z jiných zemí, seznámila jsem se
i s českou komunitou zde žijící.
Dozvěděla jsem se mnoho užitečných
informací a přesvědčila se o tom, že exis−
tuje plno hodných a dobrých lidí, kteří mi
neváhali pomoci, když jsem to potřebova−
la. Myslela jsem, že se znalostí angličtiny
vše lehce zvládnu, ale nebylo tomu tak,
většina lidí v Bruselu mluví pouze fran−
couzsky. Pro mne z toho plyne ponauče−
ní, že i když už spoustu věcí umím,
musím se ještě hodně učit, a že být milá
a rozvážná se vždycky vyplatí.

Lucie Stehlíková, studentka P4D

Europoslanec Milan Cabrnoch s Lucií
Stehlíkovou, strudentkou SOŠ pro
administrativu EU.

Naši švédští kamarádi byli skvělí, takže když došlo na loučení, bylo nám smutno.
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Ve dnech 22. – 24. listopadu 2007
proběhl ve výstavních prostorách
Kongresového centra Praha dvanáctý
ročník výstavy pražských středních
škol Schola Pragensis.

Tradičně se tohoto veletrhu zúčastnila
i naše škola. Přestože umístění našeho
stánku nebylo tentokrát právě ideální,
našlo si k nám cestu mnoho potenciál−
ních uchazečů o studium. Ti, kteří došli až
k nám na samý konec výstavy, získali
odpovědi na své otázky nejen z úst peda−
gogů, ale především studentů, jimž patří
za výbornou reprezentaci školy velký dík. 
Novinkou naší prezentace byl na letošním
ročníku výstavy film studentů Tomáše
Vrzáka a Patrika Waldhanse z P2B. Jeho
prostřednictvím získali návštěvníci o škole
téměř dokonalý obrázek. Nahlédli totiž do
obou našich budov, učeben, školní jídel−
ny, ale také do výuky tělesné výchovy,
která probíhá nejen v tělocvičně či na hři−
šti, ale i v bazénu nebo zcela nové posi−
lovně. Film zaujal stejně jako další infor−
mační materiály a fundované odpovědi
žáků a učitelů. Prezentace SOŠ pro
administrativu EU měla vysokou úroveň.

Mgr. Petra Bergmannová, profesorka ČJ

O druhém prosincovém víkendu nás už
podruhé navštívily děti z dětského
domova ve Volyni. Přijelo šest dětí,
které doprovázelo vedení DDM a paní
vychovatelka. 

Náš stálý tým doplnili dva noví studenti 1.
ročníku Veronika Brejchová a Matouš
Elznic, ale na přípravě večerního progra−
mu se podíleli všichni. Jako první se před−
stavil Tomáš Vrzák se svou partnerkou
a zatančili nám rock´n´rollovou sestavu.
Na toto vystoupení navázaly děti s paní
vychovatelkou, která je při jejich zpěvu
doprovázela na kytaru, potom následova−
ly zábavné hry. Pak už se děti uložily do
postýlek, aby načerpaly síly na  další den.
Probudili jsme se do slunného rána.
Sobotní program začal prohlídkou váno−
čně vyzdobené školy, pak jsme se přesu−
nuli na Pražský hrad, kde jsme viděli
výstavu betlémů. Nerudovou ulicí jsme
sešli ke Karlovu mostu a do muzea vos−
kových figurín. Po okouzlující procházce
Prahou následovala cesta zpět do
Horních Počernic. Čekal nás velký turnaj
ve hře Člověče, nezlob se!, který vyhrál
nejmladší účastník Patrik. Pak přišlo velmi
milé překvapení v podobě výměny dárků
mezi studenty a dětmi, dostalo se i na
dospělé.   
Nedělní dopoledne probíhalo ve sportov−
ním duchu v posilovně naší školy. Po

Víkendové setkání s dětmi z dětského domova ve Volyni

obědě jsme se rozloučili a naši malí
kamarádi odjeli do Volyně. Naše další set−
kání se uskutečnilo o Vánocích ve Volyni,
ale o tom zase příště.   

Veronika Brejchová, Kateřina Polcarová,
Matouš Elznic a Ladislav Lázňovský, 
studenti SOŠ pro administrativu EU

Schola Pragensis 2007 − výstava pražských středních škol

Zleva: Kateřina Polcarová, Lucie Kubešová, Alexandra Šínová, Veronika
Mourková a  Kateřina Veselá. Foto: Marie Kánská.

O druhém prosincovém víkendu přijelo za studenty SOŠ pro administrativu EU
šest dětí s dětského domova ve Volyni.
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Zajímavý projekt Nemocnice pro med−
vídky, do kterého se zapojila také mate−
řská škola v Chodovické, se snaží
pomoci dětem zbavit se strachu
z lékařů a nemocničního prostředí. 
Vše probíhá formou hry: Děti si přinesou
svého oblíbeného plyšového medvídka,
ukážou mu školku i třídu a čekají na své
velké kamarády, studenty lékařské fakul−
ty. Tím se dostávají do role „rodiče“ paci−
enta a mohou tak beze strachu přihlížet
základním vyšetřením, která jsou na med−
vídkovi prováděna. Spolu s tím také při−
jímají určitou zodpovědnost, čímž si uvě−
domí důležitost a nutnost návštěvy lékaře
nebo nemocnice a samy se přesvědčí, že
jejich medvídkovi nikdo neblíží, ale nao−
pak se mu lékaři snaží pomoci.
„Bolí ho v krku a kašle,“ říká malá
Kristýnka o svém medvídkovi. Pan doktor
dá méďovi pod tlapku teploměr, vezme
špachtli a s pomocí „maminky“ prohlíží

Předvánoční 
fotografický workshop
v Bártlovce
ZŠ praktická a speciální v Bártlově ulici se
zapojila do studentské soutěže Foto
Akademie A006, nejrozsáhlejšího vzdě−
lávacího projektu v digitální fotografii
v České republice. Do celostátní soutěže
poslaly děti snímky na téma Zvířata z očí
do očí, Přátelé a Kontrasty a jako jedna ze
třiceti škol vyhrály v soutěži fotografický
workshop.  „V pondělí 17. prosince se
naši žáci učili pracovat s digitálními fotoa−
paráty, profesionální fotografové jim
vysvětlili základy  fotografování, mohli si
zkusit udělat portrét v improvizovaném

V Chodovické mají nemocnici pro medvídky

studiu s profesionálními fotografy (foto
nahoře), upravit digitální fotografie
v grafickém editoru a vytisknou si je,“
komentoval probíhající workshop
Ladislav Klusák, učitel tělocviku a fyziky
na zdejší škole.

Mikuláš u Stárů
Jako každým rokem byli čerti, Mikulášové
a andělé pozvaní na slavnostní občer−
stvení v Hotelu Čertousy. Žáci si vyrobili
masky a průvod prošel částí Horních
Počernic. Před hotelem zazpívali několik
koled a byli bohatě odměněni. Za miku−
lášskou nadílku celá škola děkuje Hotelu
Čertousy.

−red−
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medvědí krk, pak poslechne srdíčko. „Na
léky to ještě není, snad jen kapky proti
kašli. Dáme obklad na krček, týden bude
doma v teple pěkně ležet, ale žádné honě−
ní,“ zní verdikt lékaře. Kristýnka důležitě
odchází s receptem do „lékárny“ pro
kapky na kašel. Ve vedlejší ordinaci se
obvazuje polámaná tlapka. „Zkus to taky,“

říká doktor malému „tatínkovi“, který
hned ochotně pomáhá. Další paní doktor−
ka píchá injekci, o kus dál se dokonce
operuje!
„Bílé pláště a fonedoskopy dětem vůbec
nenahánějí strach,“ říká ředitelka školy
Lenka Kudláčková. „Postupně získávají
k lékařům důvěru a zároveň poznatky
o tom, proč musí při nemoci ležet a ne si
hrát, proč je důležité hodně pít, proč musí

brát někdy nedobré léky, ale hlavně, i když
to někdy bolí, uvědomí si, že lékaři jim
chtějí vždy pomoci. Projekt Nemocnice
pro medvídky je našimi dětmi velmi
oblíbený. Je to dobrý nápad, který jim
otvírá další dvířka k poznání a novým zku−
šenostem. Určitě nebudou nadšeně cho−
dit k lékaři, ale z větší části u nich zmizí
obavy a stres z lékařského prostředí.
Přínosné je to i pro studenty, kteří se učí
komunikovat s malými dětmi. Chci jim
moc poděkovat a doufám, že naše spo−
lupráce bude pokračovat i v příštích
letech.“

Dana Mojžíšová

Podzimní výstava
Podzimní dny jsou pro naše děti nejen
těšením na paní učitelky a kamarády, se
kterými se po prázdninách zase shledají
ve školce, ale znamenají hned od začátku
kolního roku plno práce a shonu. Víme,
že nás čeká příprava na tradiční podzim−
ní výstavu. Paní učitelky začínají už v létě
sušit květiny, obilí a jiné přírodniny, aby
bylo z čeho tvořit. Letošní podzimní výsta−
vu jsme otvírali tradičním „štrůdlováním“.
Všechny třídy se proměnily na improvizo−
vané kuchyně a děti i dospělí se pěkně
činili. Loupání jablíček, jejich strouhání,
zadělávání těsta, válení a motání „noha−

vic“, to vše dá spoustu práce. Ve vestibu−
lu byla už připravená výstava, když jsme
čekali na první návštěvníky. A letos jich
přišlo opravdu hodně. Počasí přálo i hrám
a soutěžím, které jsme pro děti připravili
na školní zahradě. I když to byl den plný
shonu a práce, slavnost se vydařila.
Poděkování patří také maminkám, které
opět přinesly spoustu dobrot. Než jsme
se nadáli, rozvoněla se naše škola per−
níčky, které jsme s dětmi pekli jako ozdo−
by na náš vánoční strom.

Lenka Kudláčková, 
ředitelka MŠ Chodovická

Výjezd za havrany
Za sychravého počasí se 11. prosince
2007 vydali žáci I. stupně naší školy za
havrany do Veltrus. Cestou jsme míjeli
početné skupinky havranů na polích a
stromech podél silnice. Ve Veltrusech
jsme si vyslechli zajímavé povídání o
havranech od ornitologa doktora Škop−
ka. Děti se zájmem poslouchaly a
odpovídaly na otázky, za správné
odpovědi dostaly samolepku s havra−
nem nebo kavkou. Každý, kdo správně
vyplnil znalostní test, odnesl si rovnou
samolepky tři.

Už jsme se nemohli dočkat, až hejna hav−
ranů uvidíme na vlastní oči. Autobus nás
dovezl k poli, kde ale žádní nebyli.
„Kampak se poděli, uličníci?,“ ptaly se
děti i my dospělí. Rozřešení nám přinesl
pohled do areálu továrny Kaučuk, kde se
stromy i střechy budov černaly množst−
vím havranů, ale do areálu továrny jsme
se nedostali. Zamířili jsme tedy kolem
továrny k řece, kde jsme v tichosti oče−
kávali přelet havranů na nocoviště.

Havrani přilétli až za soumraku a jejich
množství všem vzalo dech. Už tak temná
obloha ještě více potemněla desetitisíci
havrany. Doprovázely je i kavky, které
svým ťapkáním hudebně doprovázely

omračující scénu, které jsme byli svědky.
Ptáci se usadili na stromy ke spánku,
příroda ztichla a my jsme se odebrali na
zpáteční cestu plni nových zážitků.

učitelky z FZŠ Chodovická

VOX vás srdečné zve 
na 1. koncert na počest nových varhan

6. ledna 2008 v 16 hodin 
v kostele sv. Ludmily na Chvalech
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V letošním roce se Gymnázium
Chodovická v Horních Počernicích
zapojilo do projektu Jeden svět na ško−
lách, Příběhy bezpráví. V úterý 20.
listopadu se jedna z učeben naší školy
zcela zaplnila oktavány, septimány

a některými studenty z nižších ročníků,
abychom  společně přivítali vzácného
hosta, paní Julii Hruškovou, členku
Konfederace politických vězňů.

Odpolední akce probíhala podle předem
dohodnutého scénáře: nejprve promítání
filmu, poté následovala beseda.
K projekci jsme si vybrali snímek Olgy
Sommerové Ztráta slušnosti. Film vypráví
o osudech a osobních prožitcích čtyř žen,
které strávily z různých důvodů mnoho let
v komunistických věznicích.
Paní Hrušková k nám přijela až

z jihomoravských Horních Věstonic,
a kontakt jsme na ni získali prostřednic−
tvím MUDr. Naděždy Kavalírové, předsed−
kyně Konfederace politických vězňů. Při
předchozích neformálních telefonických
rozhovorech zdůrazňovala, že na besedy
s dětmi chodí pravidelně a těší se na ně.
Je přesvědčena, že na nedávnou minu−
lost se nesmí zapomínat a nejlepší
možnost k předání vlastních zážitků
a zkušeností je osobní kontakt. Své
povídání začala osobními vzpomínkami,

vyprávěla o důvodech a průběhu svého
zatčení. Líčila období strávené ve vyšetřo−
vací vazbě a v komunistickém vězení,
které pro ni jako pro ženu bylo zvlášť
obtížné. Studenty zaujala její bezpros−
třednost i optimismus, a proto ji velmi
pozorně s nepředstíraným zájmem
poslouchali.

PaedDr. Eva Krátká

Studenti všeobecného osmiletého
Gymnázia v Praze 9 − Horních
Počernicích se na začátku prosince
zúčastnili studentské konference
v rámci projektu Ke kořenům demokra−
cie. Na akci pořádané Sdružením pro
výchovu k občanství a demokracii jsme
prezentovali svou práci na téma Mladý
evropský komunální politik. V září nás
profesorka společenských věd Eva
Krátká seznámila s projektem, my jsme
vytvořili  tým ze studentů sexty
A (Martin Vodraška, Anna Beránková,
Monika Bartošová, Radka Štěpáníková
a David Bažant). 

Základním kamenem naší práce se stal
rozhovor s mladým komunálním politi−
kem a členem zastupitelstva městské
části Prahy 14 Vojtěchem Šebkem (21
let).  Při interview jsme se snažili zjistit co
nejvíce informací o běžném dni zastupite−
le městské části a jeho práci.
Spolupracovali jsme s předsedou míst−
ního sdružení ODS pro Prahu – Klánovice
Martinem Schejbalem (27 let). Konečnou

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ aneb ODPOLEDNE S JULIÍ HRUŠKOVOU

STUDENTSKÁ KONFERENCE KE KOŘENŮM DEMOKRACIE
verzi jsme odeslali pořadatelům projektu,
potom nás čekalo vytváření prezentace
pro obhajobu naší práce 6. prosince
v domě OSN na náměstí Kinských
v Praze 5, takže času nebylo mnoho.
Přítomny byly týmy studentů středních
škol z Berouna, Brna, Jihlavy a Poděbrad.
Velice nás zarazilo, že my jsme jako jedi−
ní hájili čest Prahy.  
Příjemným překvapením bylo, že nikdo
z nás neměl trému. Přispěla k tomu tak
trochu i komorní atmosféra. Mysleli jsme
totiž, že budeme v nějakém ohromném
sále s mnoha posluchači. Potěšilo nás
i připravené občerstvení a závěrečná
mikulášská nadílka. Celkový pocit z této
akce máme velice dobrý a už se těšíme
na další 10. ročník projektu Ke kořenům
demokracie.  

Martin Vodraška, 
student gymnázia

Studenty zaujala bezprostřednost a optimismus Julie Hruškové, proto ji velmi
pozorně a se zájmem poslouchali.

Julie Hrušková

Martin Vodraška, Anna Beránková,
Monika Bartošová, Radka Štěpáníková,
David Bažant a profesorka Eva Krátká.
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Hledám 
rodinný dům 
v Počernicích 

nebo blízkém okolí. 
Děkuji za nabídku. 
Tel.: 776 650 155 

Firma MIKRA
v Horních Počernicích

přijme pracovnice
do výroby autodoplňků 

(švadleny) a dělnice 
na kompletace a balení výrobků,

nástup v lednu 2008.
Kontakt:

I. Králová, tel.: 281 925 163

Advokátka
Mgr. Iva Svobodová

Horní Počernice
Sídlo kanceláře: Leštínská 12, 

193 00 Praha 9 – Horní Počernice
Mobil: 602 621 719, tel./fax: 224 252 767

E−mail: mgr.svobodova@seznam.cz

Poskytuje právní služby
Ve všech oblastech práva, zejména:

Právo nemovitostí
kupní smlouvy, převody, věcná břemena, zástavní právo, 

vklady do KN.
Právo obchodní

všechny druhy obchodních smluv, zakládání a likvidace
obchodních společností, korporátní dokumenty, 

vymáhání pohledávek, zápisy do OR a další.
Právo občanské

všechny druhy občanskoprávních smluv, smlouvy nájemní,
výpovědi z nájmu, dědictví, vlastnická práva.

Právo správní
správní řízení, stavební zákon, správní rozhodování obcí 

a další.
Zastupování před soudy

civilní spory, exekuce, konkurzy
Insolvenční právo

veškerá problematika úpadků právnických i fyzických osob

Pracovní doba: právní služby poskytuji bez omezení,
včetně sobot a nedělí na základě telefonické dohody

soukromá speciálně 
pedagogická poradenská praxe
Mgr. Dana Vojtovičová

PREVENTIVNÍ A NÁPRAVNÉ PROGRAMY PRO
PŘEDŠKOLNÍ DĚTI, DĚTI S ODKLADEM

ŠKOLNÍ DOCHÁZKY, ŠKOLNÍ DĚTI 
A STŘEDOŠKOLÁKY

diagnostika a nápravy specifických poruch učení 
(dyslexie...), náprava grafomotorických obtíží (nesprávný

úchop psacího náčiní, správný rozvoj psaní)

KRAMOLNÁ 2454/31A,P9 - H. POČERNICE
TEL.: 281 926 156, 608 863 652, 

E-MAIL: dvojtovicova@seznam.cz
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PEDIKÚRA − SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

Nabízíme daòové a úèetní služby, 
vedení podvojného úèetnictví a daòové

evidence, mzdy pro MO, rozpoètové
organizace (Gordic). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

Elektromontáže Jirout
Nové bytové a prùm. instalace, rekon−
strukce a údržba byt. fondu. Pøípojky,
revize, domovní telefony. 777 867 550

INSTALATÉRSTVÍ − TOPENÁØSTVÍ.
Provádíme nové instalace, 

rekonstrukce, opravy, pøípojky. 
Tel.: 605 444 450

Koupím nebo najmu zděnou garáž
v H. Počernicích pro větší os. Auto. 

Tel.: 602 294 327

Úvìry nebankovní bez doložení pøíjmu,
úvìry pøeklenovací, úvìry ze stavebního
spoøení, hypotéèní centrum − americké,

bankovní, nebankovní. 
Tel.: 774 413 769

Rychle prodáme, vyhledáme, vykou−
píme vaši nemovitost. Tel.: 608 607 777

Družstvo Lhotská 2203−04 
Horní Poèernice nabízí k pronájmu
nebytové prostory v pøízemí domu
o výmìøe 60m2. Bližší informace
p. Šafránek. Tel.: 602 174 179

Hledám spolehlivou stálou pomoc
v malé dom., i cizinku, pro lehčí práce
asi 2 hod. denne (dle dohody). Horní

Počernice. Tel.: 281 921485, 
nejlépe mezi 11 a 12 h.

Pronajmu 2+kk, nezařízený v H.P. 
Tel.: 728 547 555

Přijmeme pracovníka – pracovnici 
na třídění vyčištěných pracovních

pomůcek. Pracoviště H.P., zkrácená
pracovní doba, vhodné pro důchodce.

Tel.: 602 208 261

Pronajmu zděnou garáž u voj. Staveb,
cena dohodou. Tel.: 774 055 571

Faee s.r.o. přijme zaměstnance
na pozici vrátného v H.P., zvlášť vhodné
pro zdravotně znevýhodněné. Zajímavá
práce v nově postavených prostorách.

Možnost částečného úvazku. 
Tel.: 608 211 565

Jóga – ZŠ Chodovická,
út. a st. 18 – 19.30. Cvičení na Korfu 

červen/září. Letecky. 723 371 903
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Přijmeme pracovníky 
pro ostrahu objektů 

v Horních Počernicích.
Pracovní doba turnusová.

Nástup 28.1. 2008.
Požadavky: 

trestní bezúhonost,
produktivní věk, 

možnost zaměstnání 
pro pracovníky se zdravotním 

znevýhodněním. 
Podrobné informace na tel.:

602 409 299
nebo 

387 216 109
paní Hlaváčová a Křížová.
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